

Sesja
Komitetu Wykonawczego
Światowej Federacji
Towarzystw ONZ

4 bm. minister spraw zagranicznych Marian Orzechowski spotkał się z uczestnikami 140 sesji Komitetu Wykonawczego Światowej Federacji Towarzystw ONZ (WFUNA). Tematem obrad są m. in.: obchody Międzynarodowego Roku Pokoju oraz przygotowania do jubileuszu 40-lecia istnienia WFUNA.

M. Orzechowski podkreślił znaczenie, jakie rząd i społeczeństwo naszego kraju przywiązuje do działalności międzynarodowych organizacji pozarządowych, uznając je za ważnego reprezentanta społeczeństwa międzynarodowego. (PAP)

Wydanie I
sobota, 5 i niedziela, 6 kwietnia 1988 roku
Rok XLII/XLIII 80 (11987)
PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004

CENA
10 zł

DZIENNIK ŁÓDZKI

NAJLEPSZA GAZETA ŁÓDZI

Bilans trzech lat działań dla kultury i społeczeństwa

Posiedzeniem plenarnym 4 bm. zakończyła pierwszą kadencję Narodowa Rada Kultury. Było ono okazją dla dokonania bilansu ponad 3-letniej działalności tego opiniodawczego i doradczego ciała przy prezesie Rady Ministrów.

Narodowa Rada Kultury powstała na mocy sejmowej ustawy z 4 maja 1982 r. o Narodowej Radzie Kultury i Funduszu Rozwoju Kultury. — Staliśmy się w czasie, który minął — stwierdził przewodniczący rady, wybitny uczyony — humanista prof. Bogdan Suchodolski — reprezentacją wszystkich twórców i działaczy kultury. Owocem naszej pracy była syntetyczna ocena stanu kultury narodowej zwa-

na potocznie raportem. Przedstawienie obrazu sytuacji w kulturze było przejawem naszej szczególnej odpowiedzialności za całość polityki kulturalnej, może ono być zarazem podstawą do podjęcia stosownych, niekiedy od dawna oczekiwanych działań.

— Wbrew niektórym przewidywaniom — stwierdził szef resortu kultury Kazimierz Żygalski — Narodowa Rada Kultury nie stała się instytucją fasadową. Przeszła chlubnie ciężki dla kultury okres. Stała się instytucją ogólnokrajową demokratyczną i reprezentatywną, cieszącą się wielkim autorytetem.

— Narodowa Rada Kultury — powiedział kierownik Wydziału Kultury KC PZPR Witold Nawrocki — stanowił spełnienie nadziei i oczekiwań środowisk twórczych i odbiorców kultury na utworzenie forum dyskusji zmierzających do obiektywnego i rzetelnego przedstawienia jej stanu. To właśnie zasługą rady, jest wszczęcie tego pozytywnego i owocnego dyskursu o potrzebach i społecznych zadaniach narodowej kultury. Jest to wielka osobista zasługa przewodniczącego rady — prof. Suchodolskiego, człowieka szerokiego horyzontów intelektualnych.

W nieodwzajemnionej, pełnej krytyce-
(Dalszy ciąg na str. 2)

W DNIACH 11-12 KWIETNIA OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA RUCHU POKOJU

Obejmuje się staly wzrost zainteresowania społeczeństwa polskiego problemami obrony pokoju. Wzrost ten towarzyszy kolejnym inicjatywom pokojowym ZSRR i państw socja-

listycznych, jak również wzmocnieniu międzynarodowej aktywności Polski. Rozwijają się różnorodne przedsięwzięcia pokojowe masowych organizacji, ruchu związkowego i spółdzielczego. Z uwagą i zainteresowaniem wielu środowisk spotkały się przygotowania, a następnie obrady Warszawskiego Kongresu Intelktualistów w Obronie Pokojowej Przyszłości Świata. Przejawem zwiększonej aktywności społeczeństwa w tym zakresie jest powstanie terenowych komitetów pokoju, działających w ok 40 ośrodkach, z reguły przy ogniwach PRON.

Istotne znaczenie dla sformułowania nowych perspektywicznych zadań w dziele budowania pokoju mieć będzie zaplanowana na 11-12 kwietnia bm. Ogólnopolska Konferencja Ruchu Pokoju. Weźmie w niej udział prawie 400 działaczy masowych organizacji społecznych, stowarzyszeń naukowych i twórczych, związków wyznaniowych i kościółów. Odbędzie się dyskusja plenarna, oraz w trzech komisjach problemowych: „Polacy a pokój”, „Wychowania dla pokoju” oraz „Społeczna działalność w obronie pokoju”. (PAP)



MIŁOŚNIK KSIĄZEK ZA KIEROWNICĄ
Polojanci w szwedzkim mieście Kristianstad nie mogli uwierzyć własnym oczom, kiedy zobaczyli kierownicę, czytającego książkę za kierownicą kierowki kursującej na trasach międzynarodowych.
Po zatrzymaniu pojazdu i przesłuchaniu miłośnika książki, przyszedł się on, że męczy się znacznie mniej prowadząc samochód i jednocześnie czytając jakąś frajdającą książkę. Wyznanie to nie uratowało go jednak od sporej grzywny.

PECHOWA DOKŁADNOŚĆ
Argentyńscy fałszerze pieniędzy wyróżniają się zdumiewającą operatywnością. Ostatnio, zaraz po ukazaniu się w obiegu nowych banknotów o nominale 100 australi, na rynku znalazły się ich nielegalne odpowiedniki.
Tym razem jednak oszuści wykazali niepotrzebną gorliwość i dokładność. Na prawdziwych banknotach, wskutek błędów rysownika, posąg symbolizujący republikę ma nogę z sześcioma palcami. Natomiast na fałszowanych pieniądzach wszystkie jest w porządku: palców, jak trzeba, jest pięć. Na tej właśnie podstawie ustala się obecnie prawdziwość pieniędzy.

BRELOCZEK Z GWIZDKIEM
Ilekroć razy zdarzało się nam poszukiwać pęk kluczy, które „dopiero co były w rękach”! Przesiębięrcza firma „Impex-Electronic” z Koblenz (RFN) zaczęła produkować kilka rodzajów breloczków. Ich uzupełnieniem jest gwizdek, który należy przechowywać oddzielnie.
Kiedy klucze zginą wystarczy dmuchnąć w gwizdek. Jeśli klucze znajdują się w promieniu 10 metrów od gwizdającego, breloczek natychmiast odpowie krótkim, głośnym sygnałem.

WYSPA Z UPIOREM NA SPRZEDAŻ
Brytyjska firma „Plymouth” zajmuje się handlem nieruchomościami. Niedawno ogłosiła ona licytację wyspy Berg, położonej w wybrzeża hrabstwa Devonshire. Wyspka, prócz kilku budynków ma też „prawdziwą szławę”.
Nie stanowi tajemnicy, czy niespokojny duch błądzi po wyspie — przemytnika Toma Crookera, który zginął tutaj w 1830 roku. Wartość handlowa wyspy zwiększa jej literacka sława.
Słynna „królowa powieści kryminalnych” Agatha Christie, która mieszkała w Devonshire, wykorzystywała Berg i jej okolice jako miejsce akcji kilku swych książek.

(opr. zg)

Z UDZIAŁEM WOJCIECHA JARUZELSKIEGO Przedjazdowa konferencja PZPR w Uniwersytecie Warszawskim

W piątek po południu toczyły się obrady przedjazdowej uczelnianej konferencji partyjnej Uniwersytetu Warszawskiego. Wzięło w niej udział blisko 140 delegatów reprezentujących 25 podstawowych i oddziałowych organizacji partyjnych działających w tej największej uczelni w Polsce, kształcącej ponad 22 tys. studentów. Delegaci serdecznie powitali przybyłego na konferencję Wojciecha Jaruzelskiego.

Obecna konferencja — podkreślił przedstawiając referat egzekutywy i sekretarz KU Witold Kusinski — poświęcona jest przedyskutowaniu treści zawartych w projekcie Programu PZPR, nie jest jednak podsumowaniem tej debaty, wciąż jeszcze trwającej na Uniwersytecie Warszawskim. Dotychczasowy przebieg dyskusji unoczniał żywe zainteresowanie treściami zawartymi

w projekcie Programu PZPR, wy-

kazal potrzebę takiego programu i jego ogromne znaczenie także dla kształtowania świadomości ideowej i postaw. W referacie egzekutywy skoncentrowano uwagę na sprawach dotyczących roli i miejsca szkół wyższych w całokształcie życia kraju, w rozwiązywaniu problemów naszego rozwoju, egzemplifikując to przykładami i doświadczeniami Uniwersytetu Warszawskiego.

Podczas konferencji wybrani zostali delegaci na warszawską przedjazdową konferencję partyjną i konferencję dzielnicową Warszawa-Sródmieście. Dokonany został też bezpośredni wybór delegata na X Zjazd PZPR.

(PAP)



Na uniwersytecie w Berkeley w Kalifornii odbyła się 3 bm. demonstracja antypartheidowa. Policja aresztowała 300 osób.

Liban za przedłużeniem mandatu sił pokojowych ONZ

Stały delegat Libanu w ONZ, Raszid Fakuri skierował do sekretarza generalnego ONZ, Javiera Pereza de Cuellara pismo z prośbą o przedłużenie o dalszych 6 miesięcy mandatu tymczasowych sił pokojowych ONZ w Libanie (UNIFIL). Mandat ten upływa 19 bm.

Raszid Fakuri podkreślił konieczność podjęcia nowych wysiłków w celu stworzenia na południu Libanu, gdzie utrzymuje się napięcie, warunków, które pozwoliłyby siłom ONZ być czynnikami stabilizacji i bezpieczeństwa w regionie.

Jak wiadomo, armia izraelska przekazała w spełnianiu przez UNIFIL mandatu Rady Bezpieczeństwa ONZ. Wojska izraelskie systematycznie zaostrzają sytuację na południu Libanu.

Skazone wino włoskie wykryto w Szwajcarii i Danii

40 tys. litrów importowanego włoskiego wina zawierającego zbyt wysoki procent metanolu zatrzymała włoska służba kontroli artykułów żywnościowych — oświadczył w piątek w Bernie rzecznik Ministerstwa Zdrowia — Hans Schwab.
Nie podano dnia ani miejsca zatrzymania wina, nie określono również jak dużo zawierało alkoholu metylowego.
Szwajcarskie służby celne zostały zobowiązane do informowania władz o każdej nowej partii wina piemontskiego, a wydanie zezwole-

XIII Zjazd BPK kontynuuje obrady

W Sofii kontynuował w piątek obrady XIII Zjazd Bułgarskiej Partii Komunistycznej. Toczyła się dyskusja plenarna Uczestnicząca w zjeździe delegacja PZPR zakończyła tego dnia wizytę w okręgu płoński.

Starcia w obozach Palestyńczyków

23 osoby zginęły i około 80 zostało rannych w trwających już od 7 dni starciach między zrywką milicji AMAL i Palestyńczykami, broniącymi swych położonych na południowych przedmieściach Bejrutu obozów Sabra i Szatila.
Według ostatnich doniesień, w piątek, tj. w 8 dni od wybuchu konfliktu walki trwały nadal. Prowadzone je przy użyciu broni maszynowej. Wszelkie podejmowane dotychczas próby zawieszenia broni kończyły się fiaskiem.



W 95 dniu roku słońce weszło o godz. 6.02, zajdzie zaś o 19.16.

Imieniny obchodzą
DZIS: Irena, Wincenty, Honoriusz, Borzywoj
JUTRO: Celestyn, Wilhelm, Izolda, Kornelia, Sykstus

Dziurny synoptyk
w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże z rozproszonymi chmurami. Możliwy deszcz. Temp maks. w dzień ok. 8 st. Wiatr słaby i umiarkowany północno-zachodni i północny.
Ciśnienie o godz. 19.00 wynosiło 992,3 hPa (744,3 mm).

Z kalendarza wydarzeń
1896 — Inauguracja nowożytnych Igrzysk Olimpijskich w Atenach
1941 — Zm. w niewoli niemieckiej gen. F. Kleeberg, dow. grupy operacyjnej w kampanii wrześniowej

Taka sobie myśl
Przed wszystkim należy się odczytać narzekania i skarg na życie.

Uśmiechnij się



SPORT

Uwaga kibiców zwrócona na Warszawę

Widzew trzyma się mocno Legia „na wysokiej fali”?

Najbliższa niedziela, godz. 17.30. Stadion przy ul. Łazienkowskiej w Warszawie. O tej porze rozpoczęcie się najciekawsze spotkanie piłkarskiej ekstraklasy pomiędzy Legią i Widzewem, które zwycięzca może w poważnym stopniu przybliżyć do miana najlepszej drużyny w kraju. Podział punktów będzie chwilowym zawieszaniem broni, a okazje to będzie mógł wykorzystać zabrski Górnik, by po ewentualnym sukcesie na boisku Pogoni w Szczecinie wyjść na pozycję lidera. Wówczas w uprzywilejowanej sytuacji znalazłaby się jedyną słuska, która ma jednak w perspektywie „wyjazdową sesję” na stadionie przy ul. Armii Czerwonej.

Przedstawienie tych faktów mogłoby wystarczyć za cały komentarz i uzmysłowić jednocześnie wszystkim kibicom jaką wagę ma to spotkanie. Już od pewnego czasu mówi się o tym wydarzeniu w naszej lidze, ocenia się szanse obu drużyn, prognostuje końcowy wynik. Spotkałem się z opiniami, że po niewątpliwym sukcesie stołecznej jedenastki w Poznaniu przeciwnik Lechowi, łodzianie będą musieli bronić się tylko przed wysoką porażką, a nawet kompromitacją. Sądzę jednak, że w Warsza-

wie łodzianie na pewno nie poddadzą się bez walki i nie będą się im trząsły nogi dlatego, że w poprzednim meczu przeciwnik strzelił na wyjeździe cztery bramki. Trzeba bowiem zauważyć, iż gole w Poznaniu padły po prostych błędach, a na pewno żaden z łódzkiej obronców nie będzie walczył tak słabo, jak np. Pawlak. Widzew wyjechał na krótkie zgrupowanie do Spawy, skąd pojedzie bezpośrednio do stolicy. Obaj trenerzy — B. Waligóra i J. Engel opracują założenia taktyczne i starają się przechrztyć przeciwnika. Jednak nawet najgenialniejsze pomysły trenerskie nie sprawdzą się na boisku jeśli będą słabi wykonawcy.

Wszyscy czekają na wielkie emocje, dużo bramek, ale... mogą się ich nie doczekać. Jedno jest pewne — na stadionie Legii obserwowane będą twarda walka, pobawiona sentymentów. Można założyć, że najlepszy zawodnik obu zespołów będzie mieli opiekunów. Przybyć będzie zapewne „aniołem stróżem” Dziekanowski, Kamiński — Arcusza, Dziuba z kolei uprzykrzać będzie życie Buncelowi, zaś Kubicki będzie miał za zadanie wyłączyć z gry Smolarka. W tej sytuacji jeden błąd może zawrócić na końcowym wyniku.

W sobotę (godz. 18) EKS podejmie na stadionie przy al. Unii poznańskiego Lecha. Goście nie mają już szans walczyć się do walki o miejsce w pierwszej trójce, nie oznacza to jednak, że potraktują oni mecz w Łodzi niepoważnie. Będą chcieli zapewne zrehabilitować się za niepowodzenie w pojedynku z Legią i odzyskać zaufanie swoich kibiców. Gospodarze tymczasem zasmakowali w sukcesach, co jest argumentem przemawiającym za tym, że powinniśmy obejrzeć niezły mecz. Obie drużyny mają do zaliczenia ponadto wzajemne porachunki. My z uwagą będziemy śledzić występ Ryszarda Robakiewicza, który w każdym ligowym spotkaniu zgłasza swoją kandydaturę A. Piechnickowi na wyjazd do Mek-syku.

W pozostałych meczach zmierza się: Pogon — Górnik Zabrze, GKS Katowice — Śląsk, Bałtyk — Górnik Wałbrzych, Zagłębie Lubin — Motor i Ruch — Lechia.

KALENDARZYK KIBICA

SOBOTA

PIŁKA NOŻNA. I liga: EKS — LECH POZNAŃ, al. Unii, godz. 16. PIŁKA KOSZYKOWA. I liga kobiet: EKS — SPOJNIA GDĄSK, hala przy al. Unii, godz. 18.

PIŁKA REZERWA. I liga mężczyzn: ChKS — KORONA KIELCE, ul. Koszyców, godz. 18. II liga mężczyzn: WŁÓKNIARZ PAB. — POGON SZCZECIN, w Pabianicach przy ul. Marchlewskiego, godz. 17 (w niedzielę godz. 10). II liga kobiet: ChKS — AZS POZNAŃ, ul. Koszyców, godz. 16 (w niedzielę godz. 11).

TENIS STOŁOWY. II liga kobiet: ELIA — START OSTROLEKA, ul. Watecka; WŁÓKNIARZ ALEKSANDRÓW MEKS ŁOMŻA, w Aleksandrowie, al. Wyzwolenia, oba mecze o godz. 17 (w niedzielę o godz. 10). II liga mężczyzn: WŁÓKNIARZ — AZS CZESTOCHOWA, ul. 8 Marca, godz. 17 (w niedzielę godz. 10).

BYDZ SPORTOWY. II liga kobiet: ELIA — START OSTROLEKA, ul. Watecka; WŁÓKNIARZ ALEKSANDRÓW MEKS ŁOMŻA, w Aleksandrowie, al. Wyzwolenia, oba mecze o godz. 17 (w niedzielę o godz. 10). II liga mężczyzn: WŁÓKNIARZ — AZS CZESTOCHOWA, ul. 8 Marca, godz. 17 (w niedzielę godz. 10).

BRYDZ SPORTOWY. I Kongres Łódzki (o.d.), al. Włókniarzy 183, godz. 10.30 (w niedzielę godz. 10.30). STRZELANIE. I runda drużynowych mistrzostw Łodzi, strzelnica Oria przy ul. 22 Lipca, godz. 14.30 (w niedzielę godz. 9).

BOKS. Mistrzostwa makroregionu centralnego i XIII OSM z udziałem reprezentacji Łodzi, Piotrkowa, Kalisza, Sieradza, Konina, Włocławka — w Ozorkowie przy ul. Traugutta o godz. 17 (w niedzielę godz. 11).

NIEDZIELA
KOLARSTWO. Inauguracja sezonu szosowego: kryterium uliczne w Aleksandrowie, start o godz. 10. PIŁKA NOŻNA. II liga: WŁÓKNIARZ PAB. — RESOVIA, w Pabianicach o godz. 11.15. III liga: BORUTA — LECHIA TOMASZÓW, w Zegzgu o godz. 11. RUGBY. Inauguracja I ligi: BUDOWLANI — SKRA W-WA, ul. Górnicza, godz. 11.

Kolarze w Aleksandrowie

Tradycyjnie już szosowy sezon kolarzy w woj. łódzkim zainauguruje kryterium w Aleksandrowie. Jak nas poinformowano w OZKol w Łodzi, na starcie niedzielnych wyścigów stanie przeszło 300 zawodników zarówno z łódzkich klubów kolarskich, jak i z sąsiednich województw. Odbędzie się także wyścig zawodniczek na dystansie 10 km. Dla seniorów wyznaczono dystans 30 km, juniorów będą mieli do przejechania 24 km, juniorzy młodsi — 18 km, a młodzieży — 12 km. Trasa niedzielnego kryterium szosowego w Aleksandrowie (start nastąpi na pl. Kościuski) o godz. 10) prowadzi ulicami: Armii Czerwonej, Daszyńskiego, Dzierżyńskiego i Ogrodową (jedno okrążenie wynosi 2 km).

ZSRR gotów jest prowadzić dialog na wszystkie tematy

Michał Gorbaczow oświadczył, że Związek Radziecki gotów jest prowadzić dialog na zasadach równości, bez szkody dla kogokolwiek oraz na wszystkich tematach i oczekuje takiej gotowości od Stanów Zjednoczonych. Powyższe stanowisko radziecki przywódca przedstawił w piątek na Kremlu podczas spotkania z goszczącymi w Moskwie kongresmenami amerykańskimi — przewodniczącymi komisji spraw zagranicznych Izby Reprezentantów, demokratą Dante Fascellem i członkiem tej izby z ramienia Partii Republikańskiej Williamem Broomfieldem.

Agencja TASS podała, że w toku spotkania wyrażono przekonanie o konieczności kontynuowania zapoczątkowanego w Genewie dialogu na najwyższym szczeblu. Chodzi jednakże — stwierdzono — o dialog owocny, nakreślający konkretne przedsięwzięcia, zmierzające do

zaprzestania wyścigu zbrojeń i wyeliminowania groźby katastrofy nuklearnej.

Stan sanitarno-higieniczny kraju budzi niepokój

Wiosenne prace porządkowe sprzyjać powinny polepszeniu higieny i czystości w miastach i na wsi. Jest to bardzo potrzebne, bo stan sanitarno-higieniczny kraju jest zły. Potwierdziły to ostatnie kontrole Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Po sprawdzeniu porządku i czystości ok. 33,5 tys. obiektów, okazało się, że ponad 3 tys. osób odpowiedzialnych za ich stan

Rozwiązanie problemów młodzieży zależy od niej samej

Wczoraj odbyło się spotkanie przewodniczących prodzielających kół ZSMP, posiadających prawo rekomo-

mendacji swych członków do partii. W spotkaniu uczestniczył członek Biura Politycznego KC PZPR, I sekretarz KZ — Tadeusz Czechowicz.

W dyskusji, prowadzonej przez przewodniczącego ZL ZSMP — Krzysztofa Jagiello, wybiła się kilka problemów. Mówiono o tym, że współpraca podstawowych ogniw ZSMP i PZPR w zakładach pracy pozostawia niekiedy sporo do życzenia. Młodzież narzeka, że kontakty ze starszymi, bardziej doświadczonymi działaczami partyjnymi są jeszcze często sporadyczne. Inny powód rozgorzenia członków młodego pokolenia, to zbyt mała liczba ich rówieśników na stanowiskach kierowniczych, brak perspektywy szybkiego awansu zawodowego i społecznego. Uczestnicy wczorajszego spotkania zwracali też uwagę na niedomaganie systemu oświatowo-wychowawczego — nie najlepsze przygotowanie nauczycieli, niedostatek pomocy naukowych i podręczników. Podnoszono również problemy nakładające młode rodziny, a w szczególności kłopoty z uzyskaniem własnego mieszkania. Zdaniem dyskutantów, wiele jest jeszcze do zrobienia w dziedzinie edukacji ekonomicznej społeczeństwa, a także w działalności ideowo-wychowawczej wśród młodzieży, której skuteczność zależy dziś w istotny sposób od znalezienia nowych, bardziej atrakcyjnych form i metod pracy z młodzieżą.

Do spraw poruszonych w dyskusji ustosunkował się T. Czechowicz. Zwrócił on uwagę, że rozwiązanie wielu problemów zależy od samej młodzieży, od jej zaangażowania, aktywnej postawy.

Demonstracyjny charakter wizyty C. Weinbergera w Japonii

Od prowokacyjnej inspekcji oddziałów wojskowych na wyspie

Hokkaido (najbardziej wysuniętej na północ), graniczącej z Związkiem Radzieckim rozpoczął w piątek minister obrony USA, Caspar Weinberger oficjalną wizytę w Japonii.

Eksplozja na pokładzie niszczyciela

W wyniku eksplozji na pokładzie kanadyjskiego niszczyciela „Sagueney”, 11 marynarzy odniosło obrażenia. Do wypadku doszło najprawdopodobniej wskutek wycieku pociśku we wnętrzu dział. Eksplozja nastąpiła w czasie manewrów połączonych ze strzelaniem w pobliżu portu Halifax. Bliższe szczegóły wypadku zostały przez władze utrzymane w tajemnicy.

Specjalnie dla szefa Pentagonu na poligonie Simamacu, w centrum wyspy, zorganizowane zostały ćwiczenia doborowej siódmej dywizji japońskiej piechoty. Przeprowadzono operację mającą na celu „przerwanie pozycji przeciwnika”. Użyto najnowsze typy czołgów, samobieżne haubice oraz śmigłowce. Agencja Kyodo pisze, iż po raz pierwszy od siedmiu lat amerykański minister obrony zdecydował się na uczestnictwo w wojkowej demonstracji w pobliżu terytorium radzieckiego na Dalekim Wschodzie. Kyodo pisze, iż Tokio i Waszyngton uściłowali wyraźnie nadać wizycie Weinbergera demonstracyjny charakter „odwiedzin na pierwszej linii konfrontacji”.

E. Szevardnadze przyjął amb. USA

Członek Biura Politycznego KC KPZR, minister spraw zagranicznych Eduard Szevardnadze przyjął w czwartek ambasadora Stanów Zjednoczonych w ZSRR Arthura Hartmana. Do spotkania doszło na prośbę strony amerykańskiej. Przedyskutowano niektóre kwestie stosunków radziecko-amerykańskich.

POTEPIENIE POLITYKI USA

Przewodniczący Międzynarodówki Socjalistycznej, Willy Brandt po tępił politykę Stanów Zjednoczonych wobec Nikaragui i zapowiedział do administracji amerykańskiej o podjęcie rozmów z sandinowskim rządem prezydenta Daniela Ortegi.

BUSH NAD ZATOKĄ PERSKĄ

Wiceprezydent Stanów Zjednoczonych George Bush udał się w 10-dniową podróż do państw Bliskiego Wschodu i Zatoki Perskiej. Odwiedzi Arabię Saudyjską, Oman, Bahrajn oraz Jemen Północny. Przywódcą tych państw Bush przekazał osobiste posłanie od Ronalda Reagana.

Głównym celem misji wiceprezydenta USA jest potwierdzenie prawa korzystania przez Stany Zjednoczone z obiektów wojskowych na terytorium odwiedzanych państw.

EKSPERCY O PRÓBACH NUKLEARNYCH

Przewodniczący amerykańskiej grupy ekspertów która zajmuje się problemami zbrojeń i rozbrojenia, skrytykował rząd USA za odrzucenie radzieckiej propozycji całkowitego zaniechania prób nuklearnych. Gerard Smith, były główny amerykański negocjator rozbrojenia, prezentując w czwartek w Waszyngtonie raport przygotowany przez grupę, stwierdził, iż rozbrojenia nie broń nuklearnej może być postrzyżone jedynie na drodze współpracy potęg atomowych.

USA PLANUJĄ NOWY WYBUCH NUKLEARNY

Jak informuje amerykańska sieć telewizyjna ABC, na 8 kwietnia br. Stany Zjednoczone zaplanowały przeprowadzenie kolejnej próby nuklearnej na poligonie w stanie Nevada.

Na terytorium USA odbywała się liczne demonstracje przeciwko kontynuacji przez Biały Dom prób nuklearnych, apelując za to prezydent Reagan, aby niezwłocznie porzucił za przykładem ZSRR i zaniechał doświadczeń.

KOMPUTEROWY DODATEK „ZOLNIERZA WOLNOŚCI”

W najbliższych dniach ukaze się w kioskach dodatek gazety codziennej „Wojska Polskiego”, „Zolnierz Wolności” — „Informatyka — Komputery — Systemy”, 16-stronicowy „JKS” kosztuje 50 zł.

ROBOT SFILMUJE WRAK „TITANICA”

Francuzi postanowili sfilmować wrak „Titanica”, używając do tego celu specjalnego robota. Operacja ma być przeprowadzona latem br. Jak zakomunikowano w czwartek w Paryżu, francuski instytut badań morskich „Ifremer” skonstruuje do tego czasu nowy typ robota o nazwie „Robin”.

Będzie to kontynuacja wspólnych badań francusko-amerykańskich, które w ubiegłym roku doprowadziły do wykrycia wraku na miejscu katastrofy.

Stan sanitarno-higieniczny kraju budzi niepokój

Wiosenne prace porządkowe sprzyjać powinny polepszeniu higieny i czystości w miastach i na wsi. Jest to bardzo potrzebne, bo stan sanitarno-higieniczny kraju jest zły. Potwierdziły to ostatnie kontrole Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Po sprawdzeniu porządku i czystości ok. 33,5 tys. obiektów, okazało się, że ponad 3 tys. osób odpowiedzialnych za ich stan

kazygodnie ignorowało przepisy sanitarne. Skierowano 86 wniosków do kolektorów ds. wykroczeń, zaś 121 obiektów czasowo zamknięto. Były wśród nich sklepy spożywcze, piekarnie i ciastkarnie, restauracje, kawiarnie itd. Wcześniej, bo w lutym, wnikliwej kontroli poddano zakłady przemysłowe. Brud i nieporządek panował w 1/5 sprawdzonych przedsiębiorstw.

W ocenie PIS zbyt wolno postępują wiosenne porządki. Dowodem tego brudne ulice, zieleńce, skwery i osiedla w Warszawie i w podstolecznych miejscowościach. Nie lepiej jest w innych miastach. Poprawa sytuacji zależy m.in. od wychowawczego oddziaływania rodziny i szkoły na najmłodszych, a także od zdecydowanego reagowania na wszystkich na przejawy niechlujstwa, brudu i braku higieny, wskazywania zaniedbań w tym zakresie i żądania ich usunięcia. Wszyscy bowiem — jak podkreślił 4 bm. w rozmowie z dziennikarzami główny inspektor sanitarny kraju, Jerzy Bończak, muszą dbać o zachowanie higieny i czystości wokół siebie.

W bm. rozpoczęła się pierwszy etap operacji „Posesja 86”. Powinna ona przyczynić się do poprawy stanu czystości, estetyki i higieny w miastach i wsiach.

4 bm. minister zdrowia i opieki społecznej powołał radę sanitarno-epidemiologiczną jako organ doradczy i opiniotwórczy głównego inspektora sanitarnego. Jednym z zadań rady jest opracowywanie ocen i propozycji dotyczących poprawy stanu sanitarno-epidemiologicznego kraju.

Na przewodniczącą rady powołany został prof. Wiesław Magdzik. (PAP)

Bilans trzech lat

(Dokończenie ze str. 1)

nych uwag i polemicznych spiędy dyskusji uczestnicy zebrania mówili m. in. o kulturze masowej i popularnej, jej miejscu i roli w kulturze ogólnonarodowej, problemach dostępu do kultury w środowiskach wiejskich i małomiasteczkowych, o młodzieży jako twórcy i odbiorcy dóbr kultury, a także o wkładzie twórców i działaczy kultury w odbudowę etosu pracy. Podczas spotkania członkowie rady otrzymali dyplomy od Zbigniewa Messnera. W imieniu szefa rządu, uczestnikom posiedzenia podziękowanie za trud i zaangażowanie w sprawy narodowej kultury złożył Zbigniew Gertich. (PAP)

Jeszcze o podwyżce cen biletów MPK

Po opublikowaniu we wczorajszym numerze „DE” informacji na ten temat, odebraliśmy sporo telefonów z pytaniami o szczegóły całej operacji. Wątpliwości budzą np. tzw. bilety trasowane. Wyjaśnijmy więc, że będą one wydawane na określonej, prowadzącej konkretnymi ulicami trasie. Tak więc wykupując bilet miesięczny na dojazd np. od „Centrali” do Dworca Fabrycznego będziemy się musieli zdecydować, czy chcemy jeździć ul. Kościuski i ul. Narutowicza, czy też al. Mickiewicza i ul. Kilińskiego. Na wybranej trasie można korzystać ze wszystkich linii tramwajowych i autobusowych (poza pospiesznymi), chyba że ma się wykupiony bilet uprawniający do przejazdu również autobusami pospieszonymi. Przymiślimy jednocześnie, że okresowe bilety pracownicze będą wydawane wyłącznie na podstawie zbiorowych samowień zakładów pracy.

Niektórzy czytelnicy pytali o bilety tzw. ślepiowe, tzn. uprawniające do przejazdu na wszystkich liniach miejskich. Będą one utrzymane, przy czym od 1 maja cena pracowniczego miesięcznego biletu ślepiowego wzrasta do 500 zł. Przy sprzedaży wszelkich biletów okresowych stosuje się obowiązujący dotychczas system ulg.

Co mam zrobić, jeśli kupiłam cały bilet miesięczny po 10 zł — pyta jedna z czytelniczek? Jak do wjeździamy się w MPK, bilety takie będą skupowane lub wymieniane na bilety 3 i 6-złotowe, przy czym pasażer albo dopłaca 2 zł za dwa bilety o nominale 6 zł, albo

dostaje 3 bilety po 3 zł i złotówkę reszty. Niestety, operacji tych można dokonywać tylko w wyznaczonych punktach, a mianowicie w kasie MPK przy ul. Tramwajowej 6, w Biurze Sprzedaży Biletów MPK przy ul. Piotrkowskiej 157, na krakowie przy ul. Pióńkowej i w Pabianicach przy ul. Mielecarskiego 1.

Dodajmy też, że bilety okresowe ważne będą przez cały tydzień (także w niedzielę i święta), również na liniach nocnych. Cena jednorazowych biletów „nocnych” wzrasta od poniedziałku do 12 zł.

Szczegółowe wykazy opłat za bilety jednorazowe będą wydrukowane od dzisiaj w autobusach i tramwajach. Wykazy opłat za bilety okresowe znajdują się w Biurze Sprzedaży Biletów (ul. Piotrkowska 157) oraz we wszystkich dyspozycjach ruchu i punktach sprzedaży biletów. (ab)

Najpopularniejsze imię

Specjalści jednej z komisji przy Organizacji Narodów Zjednoczonych, zajmujący się sprawami demografii, postanowili ustalić, jakie jest najpopularniejsze imię na świecie.

Okazało się, że jest nim Anna. Nosi je 95 mln dziewcząt i kobiet wszystkich krajów świata.

USA Informator bumelanta

Amerycanie, którzy lubią spóźniać się do pracy, a wyczerpali już fantazję w wymyśleniu usprawiedliwień, otrzymali swego rodzaju „informatora bumelanta”. Opracowała go nowojorska firma „Robert Huff International”, która zajmuje się sprawami zatrudnienia.

W długim wykazie „oryginalnych usprawiedliwień”, z których korzysta robotnicy i urzędnicy w zbędnych zakładach pracy, są m.in.: również takie: skradziono mi but w autobusie, mój pies zawił gdzieś perukę, którą znalazłem dopiero po dwóch godzinach w piwnicy, astrolog zalecił, abym nie udawał się do pracy przed południem, jechałem za samochodem inkasentów: nieoczekiwanie otworzyły się pancerne drzwi i wyspały się 10-dolarowe banknoty. Ludzie zaczęli je zbierać i utworzył się taki „korek”, że wydostałem się z niego dopiero po godzinie.

Będzie cieplej

Początek kwietnia jest chłodniejszy niż normalnie, ale już wkrótce powinna nastąpić poprawa pogody. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje w okresie od 6 do 10 bm. stopniowy wzrost temperatury. Początkowo 6-7 bm. spodziewane jest zachmurzenie umiarkowane, okresami duże i miejscami opady. Temperatura maksymalna będzie od 5 do 10 st., a minimalna od minus 3 do plus 3 st. Następnie 8-10 bm. spodziewane jest zachmurzenie na ogół umiarkowane z niewielkimi opadami, zwłaszcza na południu kraju. Nastąpi wzrost temperatury maksymalnej do 12-17 st., a minimalnej do minus 1 — plus 5 st. (PAP)

Burza gradowa nad Bangladeszem

W czwartek wieczorem przeszła nad okrugami Mymensingh, Brahmanbartha i Netrokona w północno-wschodniej części Bangladeszu silna burza gradowa. Trwała pół godziny. Grad dochodzący do kilograma zniszczył setki glinianych domów. Śmierć poniosło 11 osób, a 42 odniosły rany.

KROKWA WYPADKÓW

A GODZ. 10.30. W Anielinie zapaliła się stodoła oraz przyległe doń zabudowania gospodarsze. Straty o. szacowane na 110 tys. zł.

A GODZ. 11.30. Na ulicy Uniwersyteckiej 8-letnia Stanisława P. weszła pod nadjeżdżającą „Polonę”. Pasażerka doznała ogólnych porażceń.

A GODZ. 11.40. Janina J. na ulicy PKWN weszła pod cofającego „Robur”. Ze zlanym obójczykiem kobietę przewieziono do szpitala.

A GODZ. 11.30. Do zderzenia Fiata z Wołgą doszło na ulicy Luterańskiej. Kierowca Fiata Mariana

S. ze wstrząsem mózgu odwieziono do szpitala WAM.

A GODZ. 15.30. W Kaszewowie na ulicy Łódzkiej w nie ustalonych okolicznościach Ludwik D. prowadzący „Flata” potrącił idącą pobożem 8-letnią Karolinę B. Dziewczynkę z ciężkimi obrażeniami ciała umieszczono w szpitalu.

A GODZ. 16.30. W Pabianicach na skrzyżowaniu ulic Dąbrowskiego i Strzelczyka jadąc „Platem” Zygmunt S. nie ustąpił pierwszeństwa i potrącił jadącego motocyklem Radosława W. Motocyklista ze wstrząśnięciem mózgu przebywa w szpitalu w Pabianicach. (PAP)

Włókniarz i Start w poszukiwaniu punktów

Niezbyt wiedznie się drugoligowym zespołom pabianickiego Włókniarza i łódzkiego Startu w zmaganiach drugiej ligi. Oba zespoły znajdują się w strefie zagrożenia spadkiem i na gwalt potrzebują punktów. Podopieczni trenera J. Machcińskiego osiągnęli w ostatniej kolejce korzystny rezultat na stadionie w Dębicy, gdzie zremisowali z Igłopolcem 0:0. W niedzielę podejmują na własnym boisku zagrożoną spadkiem z ligi Resovię. W rundzie jesiennej pabianiczanie przegrali na wyjeździe 0:1 i chyba potrafiła zrewanżować się za to niepowodzenie. Wszystko będzie jednak uzależnione od zdolności strzeleckich napastników oraz umiejętności wywie-

żenia. W pole defensorów Resovii, która zapewne wszystkie swoje działania podporządkuje temu, by wywalczyć jeden punkt.

Start wyjeżdża do Broni Radom, która — jak na beniaminka — spisuje się bardzo dobrze. Na początku rundy jesiennej, przez kilka kolejek mistrzowskich, była przedwiośnie tabeli, później ustąpiła miejsca bytomskiej Polonii. O wartości tej jedenastki niech świadczy rezultat, jaki osiągnęła w ostatniej kolejce: zremisowała ona w Krakowie z byłym pierwszoligowcem — Wisłą, której przeciela marzy się powrót do ekstraklasy. W Łodzi wygrał Start 1:0. (szym.)

ŁKS ze Ślązka, ale dopiero w środę

Sobotnie mecze w ekstraklasie koszykarek rozstrzygną, które drużyny przystąpią do walki o mistrzostwo Polski. Sympatycy żeńskiego kosza w Łodzi nie wątpią, że zespół ŁKS zakończy zwycięsko drugi mecz z gdańską Spójnią i decydującą potyczką o złoty medal stoczy z wrocławską Ślązką. H. Langierowicz i jego dziewczęta zakończyły środowy mecz w Gdańsku trzypunktowym zwycięstwem nad Spójnią i ŁKS jest faworytem pojedynku z gdańskim zespołem, choć opiekun Spójni zapowiada ostrą i nieustępliwą walkę.

pierwszego spotkania o mistrzostwo Polski.

Miał niespodziankę sprawity swoim kibicom koszykarki Włókniarza, pokonując pod własnymi koszami krakowską Wisłę. Dziś pabianiczanki czeka rewanż w Krakowie. Wisła nie zachwyca w tym sezonie ligowym, może więc dojść do kolejnej niespodzianki, a wówczas pabianiczanki nie musiałyby w niedzielę stanąć do trzeciego, decydującego meczu. Czy podopieczni trenera W. Wincka odnotują na swym koncie kolejny sukces nad drużyną krakowską?

W drugim spotkaniu turnieju „play-off” w Poznaniu AZS zmierzy się z Czarnymi Szczecin. (w-w)

Zapracować na cud...

Liczyliśmy na cud. Jeździliśmy z córką po całej Polsce, od lekarza do lekarza. Rodzicom trudno pogodzić się z myślą, że choroby dziecka nie da się wyleczyć. Dopiero spotkanie rodziców dzieci niedosłyszących z doc. Góralową, we Wrocławiu, przekonało nas. Jedyne co może pomóc to rehabilitacja i jeszcze raz rehabilitacja. Trudna, mozolna, wieloletnia praca powoli przynosiąca efekty. Siły do niej dodawała nam wychowawczyni Kasi z przedszkola. Bezinteresowne podjęła z nami trud uczenia mowy naszej córki.

— Pod jej opieką trafiła Kasia w wieku sześciu lat. Właściwie nie mówiła — opowiada matka. — Żyła w izolacji od środowiska Przedszkole, do którego wcześniej ją prowadziliśmy, stanowiło dla córki rodzaj przechowalni. Nie znajdując kontaktu z rówieśnikami bawiła się samotnie w kącie. Późno wykrycie wady, a więc i kontakt z poradnią rehabilitacyjną, sprawiły, że efekty przychodziły bardzo wolno. Pracę nad dzieckiem rozpoczęła wraz z nami wychowawczyni Kasi poświęcając jej każdą chwilę wolnego czasu. Niezależnie w soboty i niedziele. Sama organizowała dla córki pomoce naukowe, by realizować z nią program, podobnie jak z innymi sześciolatkami. Uczymy nas jak utrzymywać materiał. Kasi pomagała w nawiązaniu kontaktu z rówieśnikami, nas podtrzymywała na duchu.

Do rodziców Kasi zaprowadził nas list: „Cieszy nas podjęty na łamach „Dziennika” temat ludzkiej życzliwości, bezinteresownej pomocy — pisali. Wśród prezentowanych przez was w „Sercu na dłoń” ludzi powinna znaleźć się pani Jadwiga Bany z Przedszkola nr 156 przy ul. Tatrzańkiej 59”.

Pania Jadwigę spotkaliśmy przy zajęciach z kilkuosobową grupą niedosłyszących dzieci. Utworzona została ona we wrześniu ubiegłego roku.

— Podobną grupę — dodaje pani Jadzia — zorganizowano w tym samym czasie w jednym z przedszkoli na Retkin. Wszystko zaczęło się przed trzema laty — opowiada. — Wówczas po raz pierwszy trafił do mnie chłopiec z wadą słuchu. Przez pierwsze dni chował się pod stołem, nie bawił z dziećmi. Żeby znaleźć z nim wspólny język, prowadzić zajęcia sama musiałam się uczyć. Sięgnęłam po książki o pracy z dziećmi niedosłyszącymi. Czytałam o rehabilitacji. Nawiązałam bliski kontakt z matką, by móc działać z nią wspólnie. Dzieci z mojej grupy wspaniale pomagały Darkowi. Po kilku tygodniach bawili się z nim, nikogo nie raził jego aparat słuchowy. Bili mu brawo gdy w trakcie nauki dobrze odpowiadał. A on swoim zachowaniem coraz mniej różnił się od reszty i było to dla mnie największą radością. Kiedy pewnego dnia zobaczyłam w ogrodzie chłopców, którzy wpadli na pomysł podpalania śmieci i przewodzącego im Darka, złapałam się na tym, że zamiast interweniować stoję zaszuchana, jak on dużo i pięknie mówi.

Darek poszedł do szkoły ja zaś zaczęłam podyplomowe studia surdopedagogiki w warszawskiej WSP. Wtedy właśnie trafiła do nas Kasia. Przypadkowo. Przez ciotkę Darka, z

którą pracował jej ojciec. Przez półtora roku chodziła do grupy sześciolatków i znów pomocne w rehabilitacji okazały się dzieci. Dziewczynka chciała nawiązać z nimi kontakt i to mobilizowało ją do pracy. Bo najlepszym logopeda jest samo życie. Studiowałam dla siebie, ale i dla Kasi. Dodatkowe lektury dawały wiedzę jak z nią postępować. Ćwiczyły Pracowałyśmy wspólnie z rodzicami. Do kilkunastu godzin nawet praca w przedszkolu to za mało. Potrzebne jest utrwalanie mate-

chodziło nie Kasia, dziś już uczennica.

Na biurku pani Jadwigi leżą grube zeszyty, w których codziennie zapisuje rodzicom czego uczyły się dzieci w przedszkolu, jak pracować z nimi w domu. Pomoce naukowe cierpliwie wykonywane są jej ręką. Od niedawna znalazła sprzymierzeńca do tej pracy, młoda dziewczynka, która zrezygnowała z 16-tysięcznej pensji jako magazynier w „Pelexie” i za zaledwie osiem, pracuje jako pomoc wychowawcza.

— Pani Jadwiga zaraziła mnie swoją pasją — mówi. — Dlatego ciężka mi plany otwarcia w przyszłym roku pierwszego w Łodzi przedszkola dla dzieci niedosłyszących.



riahu. Dopiero działania rodziców, poradni i przedszkola, wieloletnia praca, powoli przynosią efekty.

Teraz prowadzi 9-osobową grupę dzieci niedosłyszących. Przyjeżdżają do nas dzieci z Teofilowa, Chojen-Zatorza, Śródmieścia. Przedszkole to dla nich możliwość integracji ze środowiskiem ludzi słyszących. Obok normalnego programu prowadzimy też ćwiczenia słuchowe, oddechowe, mające im pomóc w korzystaniu z resztek słuchu. Dodatkowo podjęłam pracę w Wojewódzkiej Poradni Wychowawczo-Zawodowej, gdzie także prowadzę zajęcia z dziećmi niedosłyszącymi. Do tej pory przy-

Liczyliśmy na cud — przypomina mama Kasi. I w pewnym sensie dokonywał się on — na naszych oczach. Tyle że był to cud wyjątkowej pracy, cierpliwiej, mozolnej. Cud bezinteresownej ludzkiej pomocy. Kasia poszła do szkoły dla dzieci niedosłyszących, nie dla głuchych, choć taka była poprzednio kwalifikacja poradni. Odbiega jeszcze od kolegów ze swojej klasy, ale na swój sposób próbuje już budować zdania. Duża w tym zasługa jej przedszkolnej wychowawczyni, prawdziwego człowieka. Jej pracy i serca bez reszty oddanego dzieciom.

EWA ŁUKASIEWICZ

PS. Imiona dzieci zostały zmienione.

S prawa przesłała niemal bez rozgłosu. Tylko „Rzeczpospolita”, jak wiadomo organ rządu, zadzwoniła na trasę, donosząc, iż nastąpiło „fiasko semestru zerowego”. Tu kilka zdań przypomnienia. W ubiegłym roku przetoczyła się kolejna fala dyskusji o punktach za pochodzenie. Przy okazji okazało się, że w środowiskach robotniczych nie ma zdecydowanej większości opowiadającej się za systemem preferencji. Jeśli chcemy ścigać i dościgać produkujące w stopniu naukowo-technicznym kraje, to potrzebni są dobrzy uczeni i dobrzy inżynierowie, bez sprawdzania życiorysów ojców i matek.

W styczniu br. w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego postanowiono — na razie w ramach eksperymentu — zorganizować tzw. zerowe semestry zaoczne dla kandydatów na studia dzienne. Mieli to być przodujący robotnicy i obłopi z co najmniej 2-letnim stażem, a rekomendować ich miały organizacje młodzieżowe — ZSMP, ZMW i ZHP. Powołano też zerowe semestry dzienne, z tym że wprowadzono zasadę rekrutacji otwartej, z której skorzystał mogli kandydaci pochodzenia robotniczego i chłopskiego, którzy w ub. roku przystąpili do egzaminów na wyższe uczelnie i nie zostali przyjęci.

Aby kandydatów zachęcić, zapewniono im bezpłatne zakwaterowanie i wyżywienie, co było znacznym wysiłkiem przy znanych kłopotach uczelni z bazą materialną, tj. stołówkami i akademikami. Z przestrachem myślano o masowym napływie.

Eksperymentem semestru zaocznego objęto pięć uczelni, a dziennego — cztery. Założenie było proste: podciągnięcie kandydatów do takiego poziomu wiedzy, który umożliwi im normalne studia.

Zrobiono zatem wiele. Uruchomiono odpowiednie komórki (za które trzeba płacić) i odpowiednich ludzi (też im trzeba płacić). Rzecz, niestety, nie wypaliła. Oto dane. Na zaoczny kurs dzienny skierowanych zostało: do Politechniki Śląskiej — 11 osób, do Uniwersytetu Łódzkiego — 6, do Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu — 8, do Akademii Ekonomicznej w Krakowie — 4, do Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego w Warsza-

ZAPIISKI WSPÓŁCZESNE

wie — 19. Tylko w tym ostatnim wypadku możliwe będzie zorganizowanie tzw. grupy dydaktycznej.

Natomiast na dzienny semestr zerowy zgłosiło się: do Uniwersytetu Śląskiego — 1 osoba, do Akademii Rolno-Technicznej w Olsztynie — 3, do Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Bydgoszczy — 2, a do Politechniki Śląskiej — 9 osób.

Jeśli wzięto pod uwagę odświeżenie kandydatów pochodzenia robotniczego i chłopskiego na wyższe studia i stworzenie przez udogodnienia, to okazało się, iż owi odtrąceni wciąż nie mają zamiaru z nich korzystać.

Wylano już morze tuszu i atramentu, przekonując kogo trzeba, że nie wystarczy rzucać hasłami, lecz trzeba znać odbiorców tych hasel. Czy np. klasie robotniczej wystarczy ustawiczne opowiadanie, jak to dobrze było profesorem, skoro wieś gmina głębie, że profesor może zarabiać mniej niż pałac uczeń? Lub prawie tyle samo?

Inna kwestia, którą już dawno obwieszczał Lenin. A ta mianowicie, że naprawdę nie jest ważne, kto wynalazł żarówkę czy lokomotywę i z jakiego domu się wywodził, lecz sam wynalazek. Chociaż twórca żarówki Edison, przypadkiem, wywodził się z biedoty amerykańskiej.

Ze takie oczywistości trzeba przypominać, to bardzo przeprasza. Z osobistych obserwacji znam typ ludzi, którzy schlebują klasie robotniczej nie bardzo wiedząc, jakie są jej zainteresowania i motywacje działania. Myślałem zwłaszcza o tym długo po sierpniu 1980 r.

Np. głosi się, że klasa robotnicza chce obłebków wyeliminować z ulicy Piotrkowskiej. A kto tej klasie robotniczej wy tłumaczy, że największy z handlorzów marginesu mają najlepsze dokumenty zatrudnienia, a ci, którzy ich nie mają to w większości łazęgi i ludzie chorzy? A kto mówi ile kosztuje pobyt w więzieniu lub leczenie w szpitalu? Podobno więcej, niż najniższa renta i emerytura.

Mamy teraz kampanię przed X Zjazdem. Jest nadzieja, że spokojnie bez pustosłowia podejmiemy się tematy naszych schorzeń, w tym marginesu społecznego. A także roli klasy robotniczej. Jej przodujące w narodzie miejsce, wcale nie jest kwestionowane, ale nie może też być przedmiotem nieprzemysłanych eksperymentów, jak ten z semestrami zerowymi. EDMUND TULKO

14 kwietnia rozpocznie się pierwszy etap akcji „Posesja” kiedy to odbywać się będą ilustracje mające na celu sprawdzenie realizacji zaleceń z akcji ubiegłorocznej. Ci, którzy nie wywiązali się z obowiązków utrzymania czystości, ładu i bezpieczeństwa zostaną ukarani. Etap drugi trwać będzie od 28 maja do 10 czerwca, a trzeci od 15 do 29 września.

Wczoraj odbyło się posiedzenie sztabu organizacyjno-koordynacyjnego pod przewodnictwem wiceprezesa Z. Polita. Podczas którego omówiono zasady i harmonogram prac sztabu i terenowych organów administracji państwowej.

Tak więc, od przyszłego poniedziałku odpowiednio służby przystąpią do pracy, by nasze posesje, drogi i parki nabrały estetycznego wyglądu. W. M.

KOMUNIKATY FAKTY

Możemy mówić o kolejnym rozczarowaniu po tym, jak administracja amerykańska potraktowała nową propozycję Gorbaczowa — spotkania na szczycie w jednej ze stolic europejskich (wymienili Rzym i Londyn), dla podpisania dwustronnego lub wielostronnego porozumienia w sprawie zaniechania dalszych prób wybuchów jądrowych. Biały Dom odpowiedział szybko — nie jest zainteresowany takim porozumieniem, ale zaprasza do siebie specjalistów radzieckich na obserwowanie próbnego wybuchu, co ma nastąpić w najbliższych dniach.

Strona radziecka zareagowała również szybko — nam nie chodzi o obserwację, nam chodzi o istotny krok na drodze do rozbrojenia, o zakaz prób z bronią jądrową. Przy okazji tej wymiany poglądów wyszła na jaw niewiarygodność jednego argumentu USA — nie możemy zgodzić się teraz na zakaz, bo przepro-

wadziliśmy mniej próbnym wybuchów niż Rosjanie. Wczorajszym szwedzki Instytut Badania Pokoju z siedzibą w Sztokholmie, zajmujący się śledzeniem próbnym wybuchów ogłosił dane, z których wynika ni mniej ni więcej tylko to, że Amerykanie przeprowadzili tych prób o jedną trzecią więcej niż Rosjanie. Dane te potwierdził także na konferencji prasowej generał Czerwow podając m.in., że w ubiegłym roku USA przeprowadziły 18 wybuchów, podczas gdy ZSRR 9, w tym dwa wybuchy w celach pokojowych.

Amerycanie, nawiasem mówiąc, nie mają ostatnio szczęścia do wynajdowania argumentów, które przemawiałyby za ich sprawą. Od kilku lat głoszą one tzw. „prawo do pościgu”. Chodziło wówczas o to, by usprawiedliwić agresję Izraelską na terytorium sąsiadów. Teraz sytuacja się zmieniła — armia nikaraguańska, ścigając rebeliantów, mających swe bazy wypadowe w Hondurasie, przekracza i przekracza od czasu do czasu granicę państwa, co było dotychczas „przyjmowane do wiadomości” nawet przez rząd Hondurasu. Ostatnio jednak, po odrzuceniu przez Kongres 100-milionowej pomocy wojskowej dla rebeliantów, Reagan w kilku kolejnych wystąpieniach zarzucał Nikaragui agresję, a jego współpracownicy zaczęli głosić, że rząd USA „odmawia Nikaragui prawa do pościgu”. Chodziło po prostu o wywarcie presji na opinię publiczną, przedstawienie sandinistów w jak najgorszym świetle.

Z podobną niekonsekwencją mamy do czynienia w związku z zakończeniem niedawno „pokojowych” manewrów wojskowych u wybrzeży Libii. Oficjalnie głosi się, że chodzi o to, że Libia bezprawnie rości sobie prawo do całej zatoki Syrty, podczas gdy są to wody międzynarodowe, więc USA występują tylko jako strażnik tradycyjnego prawa do

żeglugi na wodach międzynarodowych. Można by rzec — zła chętna misja. Jednakże tylko pobieżne zapoznanie się z wypowiedziami wysoce postawionych osobistości, w tym także prezydenta, ukazuje ponad wszelką wątpliwość w czym rzecz. Otóż te wypowiedzi jasno i niedwuznacznie mówią o chęci sprostowania Kadafiego do awantury wojennej, aby móc przystąpić do rozprawy z nim. Oskarża się go o wszystkie grzechy główne, a szczególnie o popieranie „międzynarodowego terroryzmu”. Nawet mało bystry obserwator dojdzie do nazującego się wniosku — Syrta to rzykiy pretekst, a faktycznie na muszce jest Kadafi, którego Reagan, z czym się nie kryje, nienawidzi za jego „prokomunistyczne sympatie”. I to już wszystko wyjaśnia.

Awantura już nie tylko arabska trwa o ropę, o to, czy wydobycie, czy utrzymać nadął wysokie wydobycie, nie oglądając się na nic. Kilka jest szkół myślenia w tej sprawie, ale ostatnimi dniami zaczęto coraz głośniej mówić, że zjawisko to może, mimo chwilowych korzyści, prowadzić do katastrofy w najbliższym czasie. Na jakich przesłankach eplera się to rozumowanie?

Na pierwszy rzut oka tracą tylko eksporterzy ropy, cała reszta zyskuje, ale specje od ekonomistów widzą to inaczej. Zwracają oni uwagę na kilka faktów. Tania ropa naftowa powoduje zmniejszenie się nawyku oszczędzania, co w konsekwencji doprowadzi do znacznie szybszego wyeksploatowania istniejących złóż. Dalej — rezygnuje się z poszukiwania nowych źródeł i zamyka te mniej wydajne, gdzie są wyższe koszty wydobycia. Pozbawia się ludzi pracy, co powoduje lawinowy wzrost bezrobocia. Dotknęło to już m.in. Teksas. Takie państwa jak Ni-

gerie, Meksyk, Wenezuela ten trend może doprowadzić do bankructwa, totalnego załamania.

Ostatnie doniesienia mówią o zarysowywaniu się porozumieniu w ramach OPEC, organizacji głównych eksporterów ropy. Mówi się o ograniczeniu wydobycia przez Arabię Saudyjską, za którą mają pójść inne kraje Zatoki Perskiej, ale pod warunkiem, że państwa pozostałe poza OPEC (Anglia, Norwegia) także zmniejszą wydobycie. Gra idzie o ogromną stawkę jeśli się przypomni, że jeszcze przed kilkunastoma miesiącami cena baryłki wynosiła 36 dolarów, a w ostatnią środę w Londynie wzybywano się ropy za 9,15 dolara. A warto przypomnieć, że Arabia, największy eksporter, wydobycia ponad 4 miliony baryłek dziennie.



Gdańskie Zakłady Elektroniczne „Unimor” jako pierwsze w kraju rozpoczęły produkcję seryjną nowego czesnego oszczędnego w zużyciu energii elektrycznej i posiadającego największy kineskop telewizora barwnego „Neptun 709”. E. Ł.

Propozycje paryskich dyktatorów mody na wiosnę — lato mogą przyprawić o ból głowy niejedną modnistę, gdyż bardzo różnią się między sobą.

Niejak! Ungaro zaleca długie spódnice i lansuje żywe kolory, natomiast Ventino propaguje spódnice powyżej kolan, biel, czerni i różne odcienie szarości. W jednym są zgodni — w obu wersjach panie mają szerokie ramiona, co widać na zdjęciach.

Natomiast w Tokio tamtejsze władze mają inne zamartwienia. Oto w najbliższym czasie przyjdzie zorganizować dwie wielkie imprezy, a z tym łączy się podjęcie dostatecznych środków bezpieczeństwa dla przybyłych gości, a miejscowi terroryści dali ostatnio znać o sobie, rzucając rakiety domowej roboty na dach ambasady USA. Pierwszą galą będą obchody związane z 85 urodzinnymi cesarza Hirohito i jego 60-lecie zasiadania na tronie, drugą zaś doroczne spotkanie na szczycie przywódców państw wysoko uprzemysłowionych, na które zjedzie m.in. Reagan, Thatcher i Mitterrand (może z Chirakiem?). W związku z tym 30 tysięcy policjantów przechodzi dodatkowy trening dżudo, zakupiono we Francji 3 najnowocześniejsze helikoptery, w USA cadillaki odporne na kule i bomby do przewożenia gości z ich siedzib do hotelu Otani, gdzie będą obradować. Natomiast z RFN sprowadzono kilkadziesiąt specjalnie wytresowanych owczarków alzackich. Mamy jeszcze jeden przyczynek do twierdzenia, że żyjemy na niezbyt spokojnym świecie.

HENRYK WALENDA

(KORRESPONDENCJA WŁASNA)

Polskie ślady — gdzie ich nie ma? Są nawet na góraczej nad Rio de Janeiro...

Serrano 2076 stoi Centralny Dom Polski. Jego założeniem był pałac...

wielu Argentyńczykom nazwa naszego kraju wcale nie kojarzy się...

Chyba najbardziej znani i cenieni są nasi filmowcy — Zanussi, Wajda...

Na polskie ślady można się natknąć wszędzie, często w najmniej...

Winorośl na betonie

W marcu 1930 roku po raz pierwszy odzywa się łódzki Rozgłośnica Radiowa...

W 1931 zaczyna wychodzić w Łodzi pierwsze pismo literackie „Prądy”...

W 1928 rozpoczęły się wykłady na pierwszej łódzkiej wyższej uczelni...

Dwa lata później, w gmachu dawnego ratusza przy placu Wolności...

Na jalewej — zdawać by się mogło — pustyni zaczęły nieśmiało kiełkować pierwsze winorośle...

Od 1931 roku Nagroda Miasta Łodzi miała obejmować, poza literaturą...

Współkandydatami Strzezińskiego byli: Wyczołkowski, Pankiewicz...

Strzeziński odpowiedział: „Dziękuję za zaszczyt, jaki mnie spotkał...”

Przyznaniu nagrody Strzezińskiemu wywołało niesamowitą wręcz burzę...

Owe skandaliczne prowokacje „grupy Dobrowolskiego” zmierzają...

Znalazły się jednak i głosy poparcia dla decyzji komitetu nagrody...

Natomiast lwowska grupa „Artes” przesłała list do Rady Miejskiej...

Jan Brzekowski wyraża we wspomnieniach: „Na pytanie, czy ta kolekcja mogłaby powstać bez...

Alc rola Strzezińskiego polegała nie tylko na stworzeniu Grupy „a.r.”...

Jego prawdziwy wymiar jako człowieka — o bardzo skomplikowanym i trudnym...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

Walczył o wielką kolekcję w muzeum sztuki nowoczesnej w Łodzi...

POLSKIE ŚLADY

dział mi Juan Janusz Fig — jeden z bardziej znanych działaczy polonijnych...

scenie operowej świata. Nie tylko krytykom muzycznym nieobce jest nazwisko urodzonej w USA...

nie miałem np. niecodzienna okazje oglądać jeden z odcinków „Nocy i dni”...

JACEK MICHALAK

Prawdziwie męska przygoda

Było to na początku lat pięćdziesiątych. Wśród członków afrykańskiego Automobilklubu...

chodzie Porsche świącił w tej imprezie Sobiesław Zasada, który w 1972 roku był na mecie...

rezygnacji na kilkadziesiąt kilometrów przed metą. Zawodnik z RFN po szoku...

Safari na czterech kółkach

Chociaż zdecydowana większość załóg stanowiła biali mieszkańcy tamtych terenów...

Wcześniej w rajdzie sukcesy odnosił Zbigniew Nowicki, obywatel kenijski...

CI pierwsi mają wręcz rewelacyjne samochody, zaś obywateli Szwecji...

RYSZARD PERCZAK

O sukcesie w imprezie decydowało nie tylko miejsce na mecie...

W tym czasie w świat poszły wieści o arcytrudnej imprezie w Afryce...

Historia rajdu notuje przypadki

KORRESPONDENCJA Z BRAZYLII

Boniek - nowy król Rzymu



Z dalekiej Brazylii nadeszła interesująca przesyłka. Jej nadawcą jest pan Marian Tadeuszak...

Chciał zachować twarz, Boniek opuścił Turyn z zalem do kierownictwa Juventusu...

z piłkarzy któremu poświęcono najwięcej miejsca w prasie — nie tylko dla jego gry...

ZASADY SAFARI SĄ PROSTE

Trasę liczącą ok. 5-6 tys. kilometrów organizatorzy podzielili na kilkanaście etapów...

Gdy jest upał (Safari odbywa się na równiku) za pedałką maszyną natychmiast wznosi się gigantyczny tuman pyłu...

Także miejscowa ludność potrafi „dla zabawy” wznosić kamienne przeszkody na drodze...

NIE BRAKOWAŁO POLAKÓW

Ot, chociażby zespołu Polskiego Fiata, który na trasie 22 Safari wyjechał...

Artykuł zaczyna się od stwierdzenia, że Boniek został nowym królem rzymskich entuzjastów piłki nożnej...

zawodnika w 1981 r. Charakterystyka Bonika jako gracza pozostaje tylko sportowego...

W lipcu ubiegłego roku po dwóch sezonach gry w Juventusie Boniek rozpoczął negocjacje z AS Roma...

W AS Roma Boniek ma ważną rolę do spełnienia. Klub zajmuje w rozgrywkach drugą pozycję...

Następnie Boniek wypowiedział się o urokach Rzymu twierdząc, że miasto to jest przedmiotem...

Haremy bez osłonek

W Istambule otworzone dla publiczności dawne haremy sultanów tureckich, by turyści mogli poznać życie kobiet, które je zamieszkiwały.

W 1970 roku otwarto dla publiczności słynny harem Topkapı w pałacu Dolmabahce.

Obecnie po odrestaurowaniu udostępnił się inny otomański harem w pałacu Yıldız, który zamieszkiwał w latach 1876-1909 sultan Abdulhamit II.

Słowo harem pochodzi od tureckiego „haram”, oznaczającego „uświęcone terytorium”, które zamieszkiwały pałacowe kobiety i do którego dostępu nie miał żaden mężczyzna, poza sultanem i jego eunuchami.

Jedną z potomkin sultana Abdulhamita, Zeyne Burukan napisała w opublikowanej książce „Harem pałacu Topkapı”, że harem nie był miejscem, gdzie samotne kobiety nudziły się w luksusie oczekując na spełnienie przyjemności swego władcy, ale że był to sam w sobie mały światek, rządzony z całą troskliwością nie przez mężczyznę lecz kobietę.

Szefową haremu była królowa matka. Niektóre z królowych miały wielką władzę w rządzeniu imperium otomańskim poprzez swoich synów.

W pałacu Topkapı kobiety znajdowały się w haremie od 1541 r., kiedy druga żona Sulejmana Wspaniałego — Hurrem Sultana, wprowadziła się tam ze swoim orszakiem ze starego pałacu.

Sultanowie otomańscy, zgodnie z zasadami islamu mieli zwykle do 4 żon, ale liczba kobiet usługujących mu sięgała setek.

Kobiety w haremie nie były poddankami sultana, lecz pochodziły z kupna, podarunków i łupów. Żadna z nich nie była Turczynką czy muzułmanką.

Kobiety uczyły się muzyki, szycia i innych czynności. Poza nimi w haremie przebywały nowicjuszki, służące, uczennice i faworytka sultana. Nadzorcami haremu byli eunuchowie, wykonujący poza tym funkcje skarbników i inne czynności zarządzania haremem. Synowie sultana przebywali tam do 9-10 lat, otrzymując podstawowe wykształcenie, a następnie tronu kontynuowali edukację w pałacu, podczas gdy pozostali wysyłani byli na stanowiska do różnych prowincji.

Harem w pałacu Topkapı położony nad Cieśniną Bosfor stuleży sultanom 300 lat, po czym został przeniesiony do bardziej eleganckiego pałacu Dolmabahce w 1856 r.

Upadek sultana nastąpił w 1909 r., kiedy zamieszkiwał w pałacu Yıldız, a władzę przejęło wojsko. Ponad 200 kobiet, w wieku 15-50 lat zostało wówczas przewiezionych do Topkapı, by połączyć się ze swoimi bliskimi. Wielu z nich nie spotkało córek, ponieważ sultan albo nakazał je zabić albo ofiarować do haremu innych władców.

Chirurgia leczy... chrapanie

We francuskim tygodniku „L'Express” ukazał się artykuł, który zainteresuje więcej czytelników aniżeli mogłoby się wydawać. Rzecz bowiem dotyczy... chrapania. Chrapanie może doprowadzić do rozstroju nerwowego domowników. Może być również i niebezpieczne dla samych chrapiących. Ulge przynosi im ostatnio chirurgia.

Chrapanie to dolegliwość dość rozpowszechniona. Na dziesięciu mężczyzn żonaty chrapie ośmiu, na dwie kobiety — jedna. Proporcja jest niewątpliwie taka sama u osób samotnych, tylko w tym wypadku nikt na tym nie cierpi. Prawdę powiedziawszy nie chrapania nie jest w stanie przerwać, na krótki okres czasu może tylko zasypanie na brzuchu. Na Zachodzie znaleziono wyście dość radykalne — lancet chirurgiczny. Artykuł cytuje przykłady udanych w 80 proc. operacji we Francji. A nie jest to nawet operacja, ale zabieg. Poddają się mu osoby, u których chrapanie powoduje poważne dolegliwości.

Chrapanie jest skutkiem drgania błony miękkiej części podniebienia. Rozluźnienie mięśni w czasie snu i pozycja na plecach powodują zwichnięcie przewodu gardłowego. Przy wdechu powietrze wchodzi z trudem, co powoduje dźwięczność owej błony. Według jednego z francuskich profesorów dźwięczenie to może osiągnąć 70 decybeli.

Ta dolegliwość wzrasta wraz z wiekiem powodującym zwiotczenie mięśni. Sprzyja temu otyłość, alkohol i obfite posiłki. Zauważono, że chrapanie rzadko występuje u kobiet przed okresem przekwitania.

W najlepszym wypadku chrapiący może być tylko nieustająco zmęczony. Przerwy w dotlenianiu organizmu zmuszają go do dużych wysiłków przy oddychaniu w czasie snu. Budzi się więc zmęczony i zły, skłonny do bólów głowy.

Czasami chrapaniu towarzyszy chroniczne niedomaganie przy oddychaniu. Pomiedzy każdym chrapanieniem następują przerwy w oddychaniu, które mogą trwać dziesiątki sekund. Ogranicza to bardzo dotlenienie mózgu, zakłóca sen gwałtownymi przebudzeniami i może doprowadzić do omdlenia, a nawet do pogłębienia takich chorób — jeśli one występują — jak nadciśnienie tętnicze, chroniczny bronchit, czy angina pectoris.

Zabieg chirurgiczny polega na poszerzeniu gardła poprzez odcięcie dolnej części błony podniebienia. Operacja wymaga dwu-trzydniowego pobytu w szpitalu i trzytygodniowego przystosowania się pacjenta do nowej sytuacji. Następuje także zmiana głosu — staje się on głębszy.

Metodę operacyjnego usuwania chrapania wynalazono w Japonii, szeroko stosowana jest w Stanach Zjednoczonych i we Francji.

— Mam 63 lata — opowiada francuski pacjent, który poddał się operacji — cierpiałem na nocne „bezdech”, straszne migreny i napady senności w ciągu dnia, zawroty głowy. Gorzej: zaczynałem tracić pamięć. Teraz koniec z bólami głowy, zawrotami. Należałbym do ludzi, którzy odkryli ponownie przyjemność oddychania pełną pierś. Budzę się wypoczęty w dobrej formie.

Inny pacjent, kierownik ciężarówki operowany przed trzema tygodniami ponownie już pracuje nie obawiając się senności w ciągu dnia. Świadkowie twierdzą, że rozległe chrapanie u operowanych w większości wypadków zanikło.

W ostatnim zdaniu omawianego artykułu czytamy: Profesor Chouard twierdzi, że zabieg ten będzie wrócić banalny. Banalny, ale bezcenny, bo przywraca sen, który Plutarch określił jako jedyny darmowy dar bogów.

Hum. i opr. ap

Gorące „pochodnie” na dnie morza

Na dnie Morza Czarnego w pobliżu Paramussiru — jednej z północnych wysp Archipelagu Kuryjskiego, odkryto gorące źródła, które naukowcy nazwali „pochodniami”. Wykryła je ekspedycja z pokładu „Wulkanologa” — radzieckiego statku naukowego, przeznaczonego do prowadzenia badań podwodnych. Wszystko wskazuje na to, że są to źródła geotermiczne, wokół których mogą tworzyć się złoża rud.

Tego rodzaju gorące źródła na stosunkowo dużej głębokości po raz pierwszy odkryto w pasmach wysp „Pochodnie” położone są na podwodnym przedłużeniu łańcucha wulkanów. Jedno ze źródeł tryska z pięciometrowego słożka na głębokości 800 metrów. W wodzie zarejestrowano zwiększoną zawartość pierwiastków rud, a także dwutlenku węgla, metanu, a zwłaszcza wodoru — substancji charakterystycznych dla zjawisk geotermicznych.

Latem tego roku wulkanolodzy wspólnie z pracownikami Instytutu Oceanologii zamierzają przeprowadzić bezpośrednie obserwacje „pochodni” i zbadać je przy pomocy głębinowych zegarów aparatów „Pajsis”.

Naukowcy chcą poznać właściwości podwodnych procesów wulkanicznych i związanych z nimi źródeł termicznych, gdyż właśnie w wyniku ich działalności tworzą się złoża wielu użytecznych kopalin.



O tego to ludzie nie wymyślą.

TO I OWO Oryginalny pociąg

Do kontynentalnej stacji „Wostok” dotarł pierwszy oryginalny pociąg radzieckiej ekspedycji arktycznej. Jest to pociąg pociągowo-gazienicowy, który dostarczył do stacji sprzęt, urządzenia techniczne, artykuły żywnościowe oraz nową grupę polarników z 3 ekspedycji arktycznej.

Skarb w rtęci

Budując piwnicę we własnym domu, mieszkaniec Leninskiego B. Alifew natknął się na znalezisko archeologiczne, odkrył stery magazyn z 13 paczynkami, które były napełnione rtęcią — metalem niezwykle cennym w IX-X wieku. Znalezisko zainteresowało archeologów. Świadczy ono o rozwoju górnictwa i hutnictwa w tych rejonach oraz o kontaktach handlowych z tego okresu.

Sztuczne jezioro

30-kilometrowa tama przekształca naturalną kotłinę Sultansandzar na północny pustyni Kyzylkum (Azja Środkowa) w sztuczne jezioro. Ułożonymi tutaj kanałami kierowano wodę z Amu-Darii. Rozpoczęło się napełnianie czwartego zbiornika wodnego Tujamunjskiego hydroweża, budowanego przez specjalistów z Uzbekistanu i Turkmenii. Hydroweż, zbudowany z wykorzystaniem ostatnich osiągnięć nauki i techniki, wyposażony został w środki automatyki i telemekhaniki.

Rak wątroby a dieta

Powstawanie raka wątroby ma prawdopodobnie związek z brakiem pewnych składników w diecie — do takiego wniosku doszli ostatnio kanadyjscy naukowcy po przeprowadzeniu eksperymentu na szczurach.

Jak poinformowali specjaliści patologii z Uniwersytetu z Toronto, istnienie tego związku tłumaczyć może zarazem częste występowanie tego typu nowotworów w krajach Trzeciego Świata.

Przeprowadzone przez naukowców doświadczenie polegało na podawaniu 45 szczurom przez okres 2 lat produktów spożywczych nie zawierających choliny (substancji, która zapobiega odkładaniu się w wątrobie lipidów) oraz metioniny (amino kwasu znajdującego się w mięsie i biorącego udział w wielu procesach biosyntezy).

Pod koniec tego okresu 23 szczury zachorowały na raka wątroby, a u 22 pozostałych stwierdzono „uszkodzenia przedrakowe”. Natomiast w licznej grupie kontrolnej, nie stwierdzono ani jednego przypadku zmian nowotworowych.

Zdaniem naukowców brak choliny i metioniny powodują zmiany w jądrach komórek wątroby (na poziomie kwasu dezoksyrybonukleinowego), prowadząc do powstawania komórek rakowych. Podkreślają oni, że fakt, iż mieszkańcy krajów rozwijających się spożywają głównie produkty ubogie w metioninę może tłumaczyć częste występowanie u nich chorób nowotworowych wątroby.

Ostatnio Amerykański Krajowy Instytut Zdrowia oraz Kanadyjski Instytut Raka przekazały fundusze na dalsze badania w tej dziedzinie.

W tym roku 35-lecie swego istnienia obchodzi Polskie Ratownictwo Okrętowe. Historia ratownictwa morskiego, integralnie związanego z rozwojem żegluga, sięga w Polsce wieku XVI, kiedy to wydano wiele norm królewskich, regulujących zagadnienia ratownictwa mienia, a pośrednio i życia ludzkiego na morzu.

Jednakże, jeżeli chodzi o nowoczesnie zorganizowaną działalność ratowniczą — jest to przede wszystkim historia lat po II wojnie światowej.

W pierwszych latach na esło zadań wysunęło się wydobycie zatopionych statków, co wiązało się z pilną koniecznością oczyszczenia wód portowych i przybrzeżnych z przeskórów nawigacyjnych, stanowiących pozostałości minionej wojny.

Rozpoczął się prawdziwy szturm polskich nurków na lżeze wraki. W latach 1946/50 wydobyto 48 wraków o łącznym tonażu 38.113 ton. Ale już w następnym okresie, po okrzepnięciu i usamodzielnieniu się PRO — wydobyto dalszych 13 jednostek o tonażu 45.586 ton.

wodach do niego przyległych wraki wielu statków. Były to „Warthe”, „Gdańsk”, „Wanda”, okręt-ciel „Zahringen”, „Fortuna”, duży statek pasażerski „Stuttgart”, okręt zaopatrzeniowy bazy okrętów podwodnych

skiej Kriegsmarine o wyporności 32 tys. ton — Kolos o długości 258 m zatopiony celowo przez uciekające wojska hitlerowskie, tarasował wejście do portu gdyńskiego, jedynego polskiego „okna na świat”. Wydobycie pancernika „Gneisenau”, które trwało trzy lata, było wspaniałą epopeją pracy nurków. Na wraku zostały zniszczone wszystkie zawory denne (było ich ponad 50) lewa burta na długości wejścia do portu, nie ostoiła falochronem, była całkowicie rozbita wystrzelonymi od morza kilkunastoma torpedami. W olbrzymim labiryncie korytarzy, przeświecających ciemnymi wodociecznymi

mi drzwiami pracowali w dzień i w nocy nurkowie.

W każdej chwili byli narażeni na niebezpieczeństwo zaplania i przecięcia węży powietrznych, uszkodzenia skafandrów na ostrych krawędziach rozzerwanych blach, musieliby dotrzeć do każdego zaworu dennego i uszczelnić go. Wymagało to prawdziwego mistrzostwa w pracy ekip nurków. Należało zbudować nową żelbetonową burtę, co wymagało ogromnej odwagi, poświęcenia i znajomości fachu.

Spośród wydobytych wraków — 27 z nich po odbudowie weszło w skład polskiej floty handlowej. Wśród nich znalazły się statki: „Prezydent Gottwald”, „Dzierżyński”, „Wrocław”, „Lech”, „Kielec”, „Elbląg”, „Ustka” i „Narew” oraz kilka pogiębiarek, holowników i statków żeglugi przybrzeżnej.

LASEROWY PISTOLET

Strażnicy w zakładach produkujących głowice atomowe w Górach Skałistych obchodzą właśnie swój rejon, gdy spostrzegają trzech osobników dobierających się do pomieszczenia, gdzie znajdują się urządzenia do produkcji plutonowych zapalników. Jeden z nich wyciąga pistolet, ale strażnik jest szybszy. Blysk, huk i trafia napastnika w ramię. Wtedy cała trójka poddaje się. To starocie nie jest prawdziwe, tak jak nieprawdziwa jest rana zadana napastnikowi. Prawdziwy jest pistolet, z którego „strzela” strażnik — pistolet laserowy.

Lasery, urządzenia modne obecnie dzięki reaganowskiemu gwiazdnemu wojnom, coraz częściej stosowane są w szkoleniu osób odpowiedzialnych za utrzymanie prawa i porządku. Osoby te wyposażone są w pistolety, które zamiast kul wystrzelują niewidoczne promienie o niskiej energii. Są one absolutnie nieszkodliwe, a używa się ich wyłącznie do celów szkoleniowych. Obniża to zarówno koszty jak i ryzyko.

Strzelanie do celu, największą trudność tradycyjnego szkolenia, nie przygotowuje policjantów do odpowiedniego zachowania się w prawdziwym strzelaninie. „Większość policjantów kilka razy w roku jeździ na poligon, aby postrzelać do celu, który jest dobrze oświetlony, nie porusza się, ani też nie strzela do policjanta. A to przecież w życiu się nie zdarza”, mówi Harold Grossman, przedstawiciel Schwartz Electro-Optics, producenta symulatorów laserowych. „Ślepa amunicja też nie nie daje. Jest ona wprawdzie bezpieczna, ale szkolący nie widzi, czy i gdzie trafił cel”.

Ślad broń laserowa. Zasada działania jest prosta. Do pistoletów przymocowuje się małe i lekkie emitory laserowe. Kiedy wybuchnie ślepy nabój, eksplozja uaktywnia czujnik, który przekazuje sygnał do lasera, wzmożonego energią ze zwykłej baterii. Promień lasera sblizony

jest do terytorium polskiego. Sygnał świetlny odbierają nitki włókna szklanego znajdujące się w kamizelce noszonej przez „napastnika”. Przy każdym bezpośrednim „trafieniu” włącza się brzozyk umieszczony na ramieniu, a także, w zależności od rejonu „trafienia”, zapala się światełko w jednej z czterech części kamizelki.

System ten pojawił się na rynku w połowie ubiegłego roku. Do szkolenia używają go m.in. agencja FBI, Tajnej Służby oraz strażnicy w zakładach zbrojeniowych.

Symulatory laserowe mają ponad nieograniczone możliwości użycia. Aby zbadać reakcję policjantów w sytuacjach krytycznych (wymagających użycia broni), skonstruowano model, który łączy pistolet laserowy z polijonowymi filmami wideo nakreślonymi podczas rzeczywistych sytuacji. Szkolony policjant staje z pistoletem na wprost elektronicznego ekranu, na którym wyświetlany jest film (na

razie jest ich ok. 40, niektóre mają wiele różnych zakończeń, więc nigdy nie wiadomo, co soborczy się na ekranie). Kiedy nadchodzi moment kluczowy — napastnik wykonuje ruch, który według policjanta, usprawiedliwiałoby użycie broni — policjant „strzela” do ekranu. Mikroprocesor połączony z ekranem notuje czas strzału i miejsce trafienia. Jeśli strzał jest śmiertelny, obraz na ekranie nieruchomieje, światło wskazuje punkt trafienia, a na ekranie pojawiają się dodatkowe informacje, takie jak czas reakcji (mierzony w tysięcznych częściach sekundy) oraz wyjaśnienie, czy decyzja była słuszną.

Pistolety laserowe nie są oczywiście niebezpieczne. Kurz i dym mogą osłabić promienie, a broń nie jest dokładna przy dalszych odległościach. Dla policji i agentów służby bezpieczeństwa jest ona jednak ponadto bardzo pomocna.

wg „Newsweeka” Hum. i opr. (Jab)

Współpraca fizyków

Specjaliści ze Zjednoczonego Instytutu Badań Jądrowych w Dubnej i Europejskiej Organizacji Badań Jądrowych w Genewie przeprowadzają wspólny eksperyment z zakresu badania struktury materii. Eksperyment ten będzie realizowany w ciągu kilku najbliższych lat w budowanym obecnie w Genewie wielkim przyspieszaczem elektronów i pozytronów. Większa część tego urządzenia powstaje w Dubnej.

50 LAT TEMU

Zaostrożnie sytuacja na Dalekim Wschodzie. Agencje cytują fragmenty tajnego układu wojskowego radziecko-chińskiego, z których wynika, że wkrótce oba państwa zamierzają wypowiedzieć wojnę Japonii.

Polleja polityczna aresztowała w Warszawie kilkudziesięciu członków KPP. Podobne akcje przeciw komunistom odbyły się w całym kraju — w Łodzi aresztowano 60 osób.

W więzieniu w Trenton wykonano wielokrotnie odroczone wyrok śmierci na Brunonie Hauptmannie. Porywacz i zabójca dziecka Charlesa Lindbergha zginął na krześle elektrycznym.

Rozpoczął się okres letni handlu dla sklepów sprzedających owoce, glodzące i napoje chłodzące. Od 1 kwietnia sklepy te będą mogły być zamknięte o godz. 11 wieczorem, a nie jak dotąd o godz. 9.

25 LAT TEMU

Nie doszły do skutku zapowiedziane rozmowy francusko-algijskie. Zostały one zerwane na skutek oświadczenia francuskiego ministra Joxe'a, iż rząd Francji równoległe z rokowaniami z Tymczasowym Rządem Algierskim prowadzić będzie rozmowy z „Algierskim Ruchem Narodowym” — prowokacyjnym ugrupowaniem kolaboranckim.

Prezydent Kennedy przedłożył 15 miesięcy dekret zakazujący importu do USA kubańskiego cukru. Dekret ten wszedł w życie za czasów administracji Eisenhowera.

Ponieważ w Westfalii (NRG) zabronione jest noszenie emblematów NRD, nie pozwolono tego uczynić także reprezentantom NRD na szermierze mistrzostwa świata juniorów. Drużyny ZSRR, Polski, Węgier i NRD wycofały się z mistrzostw.

Ze sportu: w międzynarodowym turnieju piłkarskim juniorów w Portugalii Polacy odnieśli duży sukces, zajmując drugie miejsce. W półfinałach polscy juniorzy wygrali z NRG 2:1 (bramki Kowalik), a w finale przegrali 0:4 z Portugalią.

epr. (Jab)

Współpraca fizyków

Specjaliści ze Zjednoczonego Instytutu Badań Jądrowych w Dubnej i Europejskiej Organizacji Badań Jądrowych w Genewie przeprowadzają wspólny eksperyment z zakresu badania struktury materii. Eksperyment ten będzie realizowany w ciągu kilku najbliższych lat w budowanym obecnie w Genewie wielkim przyspieszaczem elektronów i pozytronów. Większa część tego urządzenia powstaje w Dubnej.

FABRYKA URZĄDZEN PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO „FAS POMA” w Łodzi, ul. Pojezińska 97

specjalizująca się w produkcji eksportowej oraz krajowej — urządzeń, zbiorników, linii technologicznych dla przemysłu spożywczego —

PRZYJMIE ZARAZ

na korzystnych warunkach płacowych pracowników w zawodach:

- tokarz,
- spawacz elektryczny lub gazowy,
- operator suwnicy,
- ślusarz,
- robotnik magazynu

o r o z

- magazynier (ze znajomością branży metalowej).

Fabryka nie zatrudnia pracowników po samowolnym porzuceniu pracy.

Fabryka zapewnia wszystkim swoim pracownikom bogaty wachlarz świadczeń socjalno-bytowych. Dysponuje również zakładowymi ośrodkami wypoczynkowymi w Burzeninie n. Wartę oraz Bukownie Tatrzańskie.

Zgłoszenia chętnych przyjmuje dział spraw pracowników i organizacyjnych zakładu, pok. 22, tel. 51-23-81. 1832-k

MPK ZAWIADAMIA,

że w związku z remontem torów na ul. Niższej od dnia 7 kwietnia 1986 r. wycofany zostanie ruch tramwajów z tej ulicy.

Tramwaje linii 22 skierowane zostaną do pętli na Dąbrowie, a tramwaje linii 7 — od pl. Niepodległości — ul. Rzgowska, Broniewskiego, Kilińskiego do pętli na Chojnach (ul. Karpia).

Od dnia 7 kwietnia 1986 roku w związku z remontem torów na ul. Nowotki na odcinku od pl. Wolności do ul. Kilińskiego wycofany zostanie ruch tramwajów z tej ulicy od pl. Wolności do ul. Konstytucyjnej.

- Następującym zmianom ulegną trasy linii tramwajowych:
- linia 3 z Kozła do ul. Obr. Stałingradu — Zachodnia bez zmian, następnie ul. ul. Zachodnia, Ogrodowa, Północna do ul. Kilińskiego — dalej właściwą trasą,
 - linia 4 z Julianowa ul. ul. Zgierska, Zachodnia, Ogrodowa, Północna do Kilińskiego — dalej właściwą trasą,
 - linia 6 z ronda Titowa do pl. Reymonta bez zmian, następnie, ul. ul. Przybyszewskiego, Kilińskiego, Narutowicza i Konstytucyjną do pętli przy ul. Przemyskiej,
 - linia 16 z ul. Łąkiwskiej do zbiegu ulic Dolnej i Zgierskiej bez zmian, następnie ul. ul. Zachodnia, Ogrodowa, Północna do ul. Kilińskiego — dalej właściwą trasą,
 - linia 17 z pętli na Nowym Złotnie do ul. Zielonej bez zmian, następnie ul. ul. Zielona, Narutowicza, Konstytucyjną i Telefoniczną do pętli na Stokach,
 - linia 23 trasa linii z Zabięcia skrócona zostanie do pl. Wolności

Za wycofane tramwaje na ul. Niższej i ul. Nowotki, następczej komunikacji autobusowej nie będzie.

Na trasach objazdu linii tramwajowych zachowują ważność bilety pracownicze wydane na te linie. Jednocześnie posiadacze biletów pracowniczych wydanych na linie 6, 17 i 23 korzystając z przejazdów autobusami linii normalnych w relacji ul. Nowotki — pl. Dąbrowskiego i autobusami linii 86 na trasie pl. Dąbrowskiego — ul. Piotrkowska.

Od dnia 7 kwietnia częściowo zmienią się trasy autobusowej linii nocnej 158 z mianowicie — z Retkini do zbiegu ulic Narutowicza i Kopcińskiego autobus kursować będą bez zmian, a następnie ul. ul. Kopcińskiego, Strykowski i Telefoniczną do parkingu przed zajezdnią tramwajową MPK. 2233-k

SPRZEDAM 0,20 ha ziemi z zabudowaniami, Kijko Ludwik, Nowa Krosnowa 32, gm. Słupia skierniewicka. 8381 g

SPRZEDAM gospodarstwo 5 ha z budynkami — wiadomość: Galikówek, Łódźka 15. 8626 g

DUŻY plac ul. Warszawskiej — sprzedam. Oferty 21114. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 20400 g

0,73 ha kolo Rzgowa ogrodzone, woda, siła — sprzedam. Wiadomość: Traktorowa 82 m. 9. 8843 g

GOSPODARSTWO w jednym kawałku 9 ha blisko Łodzi — sprzedam. Oferty 8743. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 8559 g

ZAKŁAD mechaniczny pojazdowy, blacharstwa i lakiernictwa z działką budowlaną — sprzedam. tel. 15-84-14 do 15. 36-60-28 po 15. 3713 g

SEGMENT za Łodzią zamienię na 3-, 4-pokojowe, bloki w Łodzi. Oferty 21259. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 21249 g

SPRZEDAM nowe: dom, inne budynki z działką 2,72 ha lub 7,77 ha w dobrym punkcie, 15 km od Łodzi. Oferty 9039. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 8909 g

SPRZEDAM rejentalnie nowy, murowany, zelektryfikowany domek 2200 m placu nad Wartą, 7 km od Radomska. Tel. Radomsko 47-76, od 20. 9058 g

GOSPODARSTWO 14 ha — sprzedam, Łaskowice 7 k Łodzi. 9214 g

ODDAM w dzierżawę działkę rolną. Wiadomość: Piłgowa 35. 9077 g

NOWY dom, wysoki parter, ogród, Prusków k. Łasku — sprzedam. Tel. 52-62-35 lub Gdańsk 47-97-81. 9241 g

PIEKARNIE z domem mieszkalnym — sprzedam. Helena Stawrej, Godynice, woj. Sieradz. 9203 g

DUŻA działka w Galikówku — sprzedam. Tel. 86-55-28. 9191 g

POŁOWE domu dwurodzinnego z wygodami — sprzedam. W rozliczeniu może być M-4. Tel. 43-37-68, po 18. 9186 g

PLAC budowlany teren zbrojony 2000 m na ul. Wycieczkowej — sprzedam. Oferty 9148. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 21067 g

DZIAŁKĘ rekreacyjną — odstąpię. Tel. 55-17-97. 9143 g

DZIAŁKĘ rekreacyjną 1700 m blisko Łodzi — sprzedam. 55-81-27. 21409 g

WIŚNIOWA Góra — działka budowlana 2000 m — sprzedam. Wiadomość: Sieradz, tel. 51-79. 21397 g

KOMFORTOWY dom — Gromnik — sprzedam. Oferty 21394. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 9203 g

PILNIE sprzedam gospodarstwo 5 ha przy E-12, 1 km od Łodzi. Wiadomość: tel. 74-96-72. 20632 g

POŁOWE bliźniaki sprzedam (Uzdrowskowskie). Tel. 84-74-35. 537 g

SPRZEDAM dom. Justynów, Montuski 30. 9230 g

DOM jednorodzinny, wygodny, budynek rzemieślniczy, duży plac — pilnie sprzedam. Wiadomość: Pabianice, Rzgowska 182, tel. 15-93-28 lub 15-91-50. 9098 g

ROŻE miniaturowe — kupię. Skrytka pocztowa 20, 26-300 Opoczno. 8613 g

KOLEKCJONER wymieni lub zakupi Judaica — przedmioty kultury żydowskiej, nawet niekompletne i częściowo uszkodzone. Oferty z możliwie dokładnym opisem kierować: 668867. Biuro Ogłoszeń, Warszawa, Poznańska 38. 2152 k

CEGLE rozbiórkowa w dobrym stanie kupię. Tel. 74-46-49 po 19. 8210 g

PIEC saunowy — kupię. Tel. 87-25-10. 21147 g

ZMYWARKĘ do naczyń kupię. Tel. 57-24-41. Oferty 8838. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 8574 g

ORTALION — kupię 52-11-59. 21027 g

TARCICE sucha — kupię, tel. 13-11-73. 8554 g

ELASTIL 22, 44 — kupię, tel. 57-93-77. 8552 g

GWINTOWNICĘ „Virax” do rur — kupię. Piotrków Tryb., tel. 54-62. 8574 g

OKNA 145X90 — kupię 32-07-13 (wieczorem). 20833 g

ETZ 250 HT — kupię 43-88-27. 20745 g

ZAKŁAD stolarski w Wiskitnie oraz kompletne oprzyrządowanie do oksydowania — sprzedam. Tel. grzelec 78-57-06. 8759 g

MINIKOMPUTER ZX81 64K, gitarę folkową Winder-Pentaxa — sprzedam. 78-58-02. 8501 g/9338 g

RADIOMAGNETOFON „Hitachi” — sprzedam. Chocianowska 37. 20400 g

SPRZEDAM komplet wycieczkowy ze skóry. Tel. 78-42-56. 21039 g

PIANINO „Grant” — sprzedam. Marysińska 90C/83. 8659 g

MASZyny do wafli piaskich tanio sprzedam. Tel. Brzeziny 32-67. 9188 g

JACHT kabinowy sprzedam — zamienię na przyczepę campingową. Człuchowska 22. 9249 g

ROBOT kuchenny NRD — sprzedam. 86-74-14. 9109 g

MOZAIKĘ podłogową, boazerię — sprzedam. Łowicz, tel. 33-98. 21291 g

COMPUTER Sharp — magnetofon plus drukarka — sprzedam. 32-05-82. 21249 g

AUTOMAT do lodów — sprzedam. Tel. 45-60. Zduńska Wola. 8909 g

DWUIGŁÓWKI łańcuskowe jap „Kansai Special” i „Textima”, stębnówkę piaską „Textima” — sprzedam. Tomaszów Maz. Kwiatowa 21 m. 24 wieczorem. 8915 g

SPRZEDAM okazjnie — komplet z mosiadzu (zegar, żyrandol, świeczniki), kozuch (męski, na 176) 43-76-87 (od 8-22). 21189 g

„TADEUSZA” (6 metrów), bez szafy, „Liwie” plusz — sprzedam. Tel. 51-62-52. 21192 g

NOWY magnetowid polski z kasetami — sprzedam. Tel. 48-03-83, po 16. 8796 g

SHARU dwukasetowy, nowy sprzedam 52-68-35. 21067 g

KUPIĘ przemysłowe maszyny krawieckie, stoły i system Prawa Cywilnego PAN — sprzedam kredens XIX w. 55-19-90. 21151 g

ROZSADE pomidorów szklarniowych — sprzedam. Tel. 51-93-41 po 17. 20957 g

SPECTRUM plus — sprzedam. 51-62-76. 8663 g

„PKO 1” — do geometrii kół, podnośnik „Zaba” — sprzedam, Franciszkańska 66/58. 20907 g

COMMODORE plus 4 (nowy) — sprzedam niedrogo. Oferty 8438. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 20957 g

ZŁOTA papierośnica — sprzedam. Oferty 8446. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 9247 g

SADZONKI pomidorów, sałaty, chrząstki — sprzedam. Teresy 31. 8267 g

MEBLE skupuję — sprzedaje sklep 22 Lipca 49. 20026 g

BOKSERY rodowode — sprzedam. 78-45-02. 20632 g

DOSKONAŁE koclety (perskie) rodowode (sprzedam, Wojska Polskiego 40/17. 21599 g

SPRZEDAM maszyny do wafli. Belchatów 22-236. 9140 g

STAR 25 — wywrotka — tanio sprzedam, tel. 52-13-02. 8545 g

„VW-1600 TL”, silnik po remoncie całość lub na części, segment „Łódź 80”, szafę 3-drzwiową wysoki połysk — sprzedam. 51-59-25. 8978 g

„PORSCHE 924” Turbo (1980) — sprzedam. Tel. 34-32-94. 9200 g

FSO 125 — 1500 nowy — sprzedam. Kolumna, Ogrodowa 26. 21408 g

POSZUKUJĘ garażu na ulicy Bema lub w okolicy. Tel. 55-55-26. 20978 g

STUDENCI poszukują 2-pokojowego mieszkania na rok od zaraz. Płatne z góry, 55-56-88 po 19. 10641 g

M-2 własnościowe — zamienię na większe kwatery. Tel. 86-76-06. 8755 g

ZAMIENIĘ lokal 30 m na mniejszy — Widzew. Oferty 20887. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 9731 g

SPRZEDAM dwupokojowe, własnościowe mieszkanie w blokach przy Zelwerowicza. Oferty 20741. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 9706 g

ZAMIENIĘ dwa własnościowe na M-5. 74-39-50. 19332 g

POKÓJ, kuchnię (własność) stare budownictwo — sprzedam. Śląska 27 m 1, tel. 43-41-31 po 18. 8533 g

M-3 Skierniewice zamienię na podobne Łódź. 52-60-48. 21174 g

MIEDZYWOJENNE 100 m, centrum, telefon, własnościowe — zamienię na M-3, telefon lub sprzedam. Oferty 7392. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 8556 g

PABIANICE — M-3 własnościowe, blok — sprzedam. Tel. 15-57-23 (18-20). 20892 g

DWUPOKOJOWE, kuchnia 38 m kw, I piętro — Retkinia zamienię na większe Bałuty (najchętniej Doły) lub śródmieście (stare bloki). Wiadomość: Franciszkańska 30/38 po 18. 8556 g

POSZUKUJĘ lokalu na małą gastronomię (Łódź) na Bałutach. Tel. 55-55-26. 20979 g

LOKALU na wywózczość (40 m minimum) poszukuję. 74-18-09. 21088 g

ZAMIENIĘ jedną izbę, częściowe wygody na bardzo dobrych warunkach na M-2 lub kupię. Oferty 9040. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 8556 g

MIESZKANIE (Konstantynów) — za pomoc wykończeniową domu. 86-32-18. 8932 g

WARSZAWA — Żoliborz, kawalerkę własnościową — zamienię na podobne lub większe (własnościowe) w Łodzi. Oferty 9020. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 8556 g

POSZUKUJĘ mieszkania — płatne z góry. Oferty 21284. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. DO wynajęcia 600 m kw, powierzchni użytkowej przy trasie Kruszów — Czarnocin (25 km od Łodzi). Jan Krawiec, Tychów 35. 21350 g

POSZUKUJĘ do wynajęcia M-2 lub M-3. 87-13-01. 21278 g

MIESZKANIA samodzielne poszukuję, 52-12-10 (9-15). 9223 g

M-4 telefon — zamienię na M-2 telefon (Śródmieście). Oferty 9248. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 8556 g

M-3 Ozorków — zamienię na mniejsze Łódź, stare budownictwo. Oferty 8144. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 21095 g

KAMERA video usługi. Łowicz, tel. 62-48 (kierunkowy z Łodzi 10405) Korwin. a-232. 9181 g

PAL/SECAM. Magnetowidy, UKF przetrzymam. Inż. Robakiewicz, Pierwsionków 2 (dojazd Łąkiwnicka, Porzeczkowa). 7671 g

TELENAPRAWA, Wozniak 52-38-20. 21481 g

TELEPOGOTOWIE — 86-50-50 Maurin. 9113 g

ANTENY TVC, Fok. 33-39-48. 7512 g

NEPTUN, Elektron — naprawa, Poczekaj. 51-48-62. 21767 g

TELEPOGOTOWIE, Witkowski 84-52-32, 33-09-32. 10129 g

CYKLINOWANIE bezyłowe, lakierowanie 38-12-44, Janiczek. 10289 g

CYKLINOWANIE bezyłowe, lakierowanie 43-48-27, Grzywacz. 10122 g

ANGIELSKI, hiszpański — tłumaczenia ekspresowe. Stodolkiwicz, tel. 16-59-57. 8560 g

SZWACZKA podejmij prace prywatnie. Tel. 34-37-99. 20855 g

OKULIZATORÓW z praktyką do okulizacji róż — przyjmij lipiec — sierpień. Skrytka pocztowa 20, 26-300 Opoczno. 8612 g

SOLIDNYCH murarzy i robotników — przyjmij zakład. Tel. 57-81-93. 9140 g

POSZUKUJĘ szwaczki (szycie spodni, kombinizonów). Oferty 9081. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 21035 g

BUKIĘCIARKE z praktyką — zatrudnij. Kwiatkarnia — Armii Ludowej 40. 21035 g

PRZYJMĘ ekspedientkę — sprzedaj lodów. Oferty 21277. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 21277 g

ZATRUDNIĘ: dwóch murarzy i dwóch pomocników z Konstancyna, Lutomia lub okolicy. Oferty 21344. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 21160 g

ZATRUDNIĘ robiącą szydełkiem, 86-51-09. 21323 g

PRACE chałupniczą — podejmij, Kusocińskiego 84 m 33 lub oferty 8823. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 21143 g

AKWIZYTORA branży bielizniarskiej — poszukuję. Tel. 74-59-46. 9103 g

UKŁADY wydechowe. Telefonizacja 25 T. Domański. 19796 g

AMORTYZATORY, pompy wody, hamulce naprawa Auto-Service Strzelczyka 56. Bystron. 20753 g

TELEPOGOTOWIE — regeneracja kineskopów. Kałużyński 33-78-19. 9731 g

TELENAPRAWA — Kłajzyński. 48-18-81, 52-14-33. 9706 g

FIRMA sprzątanie wnętrz — poszukuję pracowników. Telefon 74-77-94. 9102 g

UKŁADY wydechowe. Nadkola. Judyma 20 od Traktorowej. Inż. Myszkowski. 9323 g

TELENAPRAWA 33-93-43. Stelter. 10211 g

TELENAPRAWA 32-65-92. Grygiel. 8906 g

Przedsiębiorstwo
Budownictwa
Przemysłowego

„CHEMOBUDOWA”
ŁÓDŹ, ul. TERESY 111
wykonawca Szpitala Pediatrycznego
Centrum Zdrowia Matki Polki oraz
innych budow na terenie Łodzi, Zgierz
i Pabianic

ZATRUDNI PRACOWNIKÓW:

- murarzy tynkarzy,
- cieśli budowlanych,
- malarzy,
- stolarzy,
- posadzkarzy,
- dekarzy-blacharzy,
- kierowców z I i II kat. prawa jazdy,
- oraz pracowników w innych zawodach budowlanych.

Istnieje ponadto możliwość przyuczenia do jednego z zawodów budowlanych na kursach organizowanych przez nasze przedsiębiorstwo. Bliższych informacji udziela się w dyrekcji przedsiębiorstwa — Łódź, ul. Teresy 111, pok. 204, tel. 52-56-99. Dojazd autobusami: 81, 76, 74, 84 (róg ul. Szczecińskiej — Teresy). Pracownicy zamiejscowi mogą korzystać z hotelu robotniczego. Przyjęcie do pracy nie wymaga skierowania z Wydziału Zatrudnienia m. Łodzi z wyjątkiem osób, które porzuciły pracę, zostały zwolnione w trybie natychmiastowym, bądź przerwa w zatrudnieniu przekracza 3 miesiące. 1729-k

KAMERA video usługi. Łowicz, tel. 62-48 (kierunkowy z Łodzi 10405) Korwin. a-232. 9181 g

PAL/SECAM. Magnetowidy, UKF przetrzymam. Inż. Robakiewicz, Pierwsionków 2 (dojazd Łąkiwnicka, Porzeczkowa). 7671 g

TELENAPRAWA, Wozniak 52-38-20. 21481 g

TELEPOGOTOWIE — 86-50-50 Maurin. 9113 g

ANTENY TVC, Fok. 33-39-48. 7512 g

NEPTUN, Elektron — naprawa, Poczekaj. 51-48-62. 21767 g

TELEPOGOTOWIE, Witkowski 84-52-32, 33-09-32. 10129 g

CYKLINOWANIE bezyłowe, lakierowanie 38-12-44, Janiczek. 10289 g

CYKLINOWANIE bezyłowe, lakierowanie 43-48-27, Grzywacz. 10122 g

ANGIELSKI, hiszpański — tłumaczenia ekspresowe. Stodolkiwicz, tel. 16-59-57. 8560 g

SZWACZKA podejmij prace prywatnie. Tel. 34-37-99. 20855 g

OKULIZATORÓW z praktyką do okulizacji róż — przyjmij lipiec — sierpień. Skrytka pocztowa 20, 26-300 Opoczno. 8612 g

SOLIDNYCH murarzy i robotników — przyjmij zakład. Tel. 57-81-93. 9140 g

POSZUKUJĘ szwaczki (szycie spodni, kombinizonów). Oferty 9081. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 21035 g

BUKIĘCIARKE z praktyką — zatrudnij. Kwiatkarnia — Armii Ludowej 40. 21035 g

PRZYJMĘ ekspedientkę — sprzedaj lodów. Oferty 21277. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 21277 g

ZATRUDNIĘ: dwóch murarzy i dwóch pomocników z Konstancyna, Lutomia lub okolicy. Oferty 21344. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 21160 g

ZATRUDNIĘ robiącą szydełkiem, 86-51-09. 21323 g

PRACE chałupniczą — podejmij, Kusocińskiego 84 m 33 lub oferty 8823. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 21143 g

AKWIZYTORA branży bielizniarskiej — poszukuję. Tel. 74-59-46. 9103 g

UKŁADY wydechowe. Telefonizacja 25 T. Domański. 19796 g

AMORTYZATORY, pompy wody, hamulce naprawa Auto-Service Strzelczyka 56. Bystron. 20753 g

TELEPOGOTOWIE — regeneracja kineskopów. Kałużyński 33-78-19. 9731 g

TELENAPRAWA — Kłajzyński. 48-18-81, 52-14-33. 9706 g

FIRMA sprzątanie wnętrz — pos

WAZNE TELEFONY		FILHARMONIA (Narutowicza 20)		GOZEL		na tropie radz. b.o. godz. 16.15; „Saint Jack” USA od lat 18 godz. 18		cha (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem — 1 bajka z Wilkiem i Zajcem) godz. 18; „Spokojnie to tylko awaria” USA od lat 15 godz. 18, 18	
Fotografie MO. 897		godz. 18 — Koncert Oratoryjny Orkiestra Symfoniczna i Chór PFL, Dyrygent — Stanisław Męćka (CSRS), Soliści: — Agata Młynarska — sopran, Jadwiga Rąpa — alt, Krzysztof Benjarek — tenor, Romuald Tesarowicz — bas, W. programie: A. Dworzak — Requiem. 6.4. nieczynna		tyści kina amerykańskiego — Mel Brooks — „Być albo nie być” USA od lat 15 godz. 18 6.4. j.w.		ROMA — „Indiana Jones” USA od lat 15 godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30		APTEKI	
Straż Pożarna 998		MUZEUM		DEK — „Werdycy” USA od lat 15 godz. 17, 19.30 6.4. j.w.		6.4. Bajki — „Kukuryku” — godz. 10, 11; „Indiana Jones” USA od lat 15 godz. 12.15, 17, 19.30		Mickiewicza 80, Niclańska 15, Dąbrowskiego 89, Lutocińska 146, Olimpijska 7a, Piotrkowska 87.	
Fotografie Ratunkowe 999		HISTORIA RUCHU REWOLUCYJ. NEGÓ (Gdańska 13) godz. 9-15 6.4. nieczynna		OKA — „Policjanci” fr. od lat 18 godz. 13.30, 16, 18.30 6.4. j.w.		POKOJ — „Robinson Kruzo marnyż z Yorku” czes.-RFN — b.o. godz. 17; „Matężstwo Marii Braun” RFN od lat 15 godz. 13		Pabianice — Armii Czerwonej 7, Konstancynów — Sadowa 10, Głowno — Łowicka 33, Aleksandrów — Kościuski 4, Zgierz — Sikorskiego 15, Dąbrowskiego 15, Ozorków — Armii Czerwonej 17	
Informacja telefoniczna 813		ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 10-18 6.4. j.w.		HALKA — „Powrót Jedy” USA od lat 12 godz. 16, 18.15; Bajki — „Reksio remontuje” godz. 15; dalej j.w.		STOKI — Bajki „Morska przygoda” (2 bajki z Bolkiem i Lolkiem) (tema 16 mm) godz. 15; „Wielka podróż Bolka i Lolki” pol. b.o. godz. 16; „Och Karol!” pol. od lat 15 godz. 18		Chirurgia urazowa — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 83)	
Informacja kolejowa 36-55-55		ARCHAEOLOGICZNE I ETNOGRAFIK (pl. Wolności 14) — godz. 9-15 6.4. — godz. 10-15		MLODA GWARDIA — „Wodne dzieci” ang. b.o. godz. 10; „Podróże Pana Kleksa” cz. II — „Wyspa Wyznalców” — pol. b.o. godz. 12.15, 14.30, 17; „Sezon na baszanty” pol. od lat 15 godz. 19.30		TATRY — „Szatan z VII klasy” pol. b.o. godz. 15; „Superman III” USA od lat 13 godz. 17, 19.30		Neurochirurgia — Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Pa. rzeczowska 35)	
Informacja PKS 32-65-96		BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UŁ (park Stenkwicza) godz. 10-14 6.4. j.w.		MUZA — Bajki — „Jedziec bez głowy” radz. b.o. godz. 15; „Ucieczka z Nowego Jorku” USA od lat 18 godz. 17, 19 6.4. Bajki — „Kukuryku” — godz. 14; dalej j.w.		SWIT — „Podróże Pana Kleksa” cz. I — „Wysłannicy Bajdoci” pol. b.o. godz. 15; „Węże śmieci smoka” Hongkong-Chiny od lat 18 godz. 17, 19		Okulistyka — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)	
Dw. Centralny 32-65-96		HISTORIA MIASTA ŁODZI (Ogrodowa 15) godz. 10-14 6.4. j.w.		WOLNOSC — „Młode, smaragd i krokodyl” USA od lat 15 godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30 6.4. j.w.		6.4. Bajki — „Duchy puszczy” godz. 14; dalej j.w.		Chirurgia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)	
Dw. Północny 32-65-96		WŁÓKIENICZWA (Piotrkowska 232) godz. 10-18 6.4. godz. 10-15		WISLA — „Eskimosce jest zimno” węg. od lat 15 godz. 9.30, 12, 14.30; „Shoah” fr. cz. I od lat 15 godz. 17; „Shoah” fr. cz. II od lat 15 godz. 19.45		TATRY — „Duchy puszczy” godz. 14; dalej j.w.		Chirurgia szkieletowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)	
Informacja kulturalna 32-84-03		SZUKI (Wielkowskiego 36) — godz. 9-17 6.4. godz. 10-18		ZACHETA — „Nieoczekiwana zmiana miejsc” USA od lat 15 godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30 6.4. j.w.		ENERGETYK — „Z tobą bawi mnie świat” czes. b.o. godz. 16; „Ballada o Narsjanie” jap. od lat 18 godz. 17.45		Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)	
Fotografie energetyczne 32-53-11		MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 10-13 6.4. godz. 10-14		STUDIO Bajki — „Pampalini i mrowkojad” godz. 15.30; „Powrót Jedy” USA od lat 13 godz. 16.30; „Niewolnica miłości” radz. od lat 15 godz. 19 6.4. j.w.		6.4. Bajki — „Ballada o królewcu zwanym Baryką” — godz. 15; dalej j.w.		Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)	
Fotografie energetyczne 32-53-11		MIASTA PABIANIC (pl. Obr. Stalingradu 1) godz. 10-14 6.4. godz. 10-13		STYLWO — „Młode smaragd i krokodyl” USA od lat 15 — godz. 15.30, 17.30, 19.30 6.4. j.w.		REKORD — Bajki „Reksio wybawca” godz. 18.15; „Czarodziejski Kleks” czes. b.o. godz. 18.15; „Rezydenci” węg. od lat 18 godz. 18 6.4. j.w.		Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)	
Fotografie gazowe 33-95-85, 36-53-59, 892		ZOO czynne w godz. 9-19 (zasa od godz. 15)		1 MAJA — Bajki — „Pampalini i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		SOJUSZ — nieczynne 6.4. Bajki — Myszkta i mu-		Dermatologiczna (Zakątna 44)	
Fotografie dźwiękowe 74-40-41, 74-57-66		PALMIARNIA czynna w godz. 10-18 (oprócz poniedziałków)		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.		S. IV.	
TELEFON ZAUFANIA 33-37-37		OGROD BOTANICZNY — czynny od godz. 9 do zranoku.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.		Chirurgia urazowa — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14)	
MEDIOLANOWY TELEFON ZAUFANIA — 33-59-56 czynny w godz. 13-18		KINA		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.		Neurochirurgia — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 82)	
TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciążą problemową — 57-40-33 w godz. 12-22		BALTYK — „Głupcy z kosmosu” USA od lat 12 godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30 6.4. j.w.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.		Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14)	
		ARLEKIN — godz. 17.30 „Pan Fajnak” 6.4. j.w.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.		Chirurgia dziecięca — Instytut Pediatry (Sporna 36/30)	
		WIELKI — godz. 18 „Madame Butterfly” 6.4. godz. 11 Łódzkie Warsztaty Operowe „Aria, duet i ansambl”; 19.00 „Kucyka z Lamermoor” 6.4. j.w.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.		Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)	
		JARACZA — godz. 19 „Wyjść” 6.4. j.w.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.		Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)	
		MAŁA SCENA — godz. 19 — „Klub” 6.4. j.w.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.		Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)	
		7.15 — godz. 10 „Księżniczka i zabrak” 6.4. j.w.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.			
		POWSZECHNY — godz. 19.15 — „Czarujący lajdek” 6.4. j.w.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.			
		ARLEKIN — godz. 17.30 „Pan Fajnak” 6.4. j.w.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.			
		PINOKIO — nieczynny 6.4. godz. 12 „Poczekaj wilku, już ja ci pokażę” 6.4. j.w.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.			
		STUDYJNY — godz. 19 „Ballady o Ostatnich” 6.4. nieczynny		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.			
		MUZYCZNY — godz. 18.30 „Wesoła wdówka” 6.4. — j.w.		i Yeti” (1 bajka z Bolkiem i Lolkiem) godz. 15.15; „Ryś		6.4. Bajki — „Pierwsza wyprawa” godz. 14; dalej j.w.			

DZIŚ I JUTRO W RADIU

SOBOTA, 5 KWIEŚNIA	PROGRAM I	PROGRAM II	PROGRAM III	PROGRAM IV
11.00 Koncert. 11.57 Komunikaty 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Magazyn informacyjny. 12.30 Muzyka. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio kierowców. 13.20 Kom. 13.30 Magazyn muzyczny. 13.55 Radio kierowców. 14.05 Prezentacje i wojewódzkie organizacje partyjne przed X Zjazdem PZPR. 16.10 Muzyka i aktualności. 17.25 Alkoholizm. 17.30 Koncert żywych. 17.55 Przerzuty zawsze ubież. 18.00 „Matyszkowice”. 18.05 Magazyn informacyjny. 19.25 Chwilka muzyki. 19.30 Radio dzieciom: „Su. pelek”. 20.00 Dziennik. 20.15 Przy muzyce o sporcie. 20.55 Komunikaty. 21.00 Totalizator Sportowy. 21.00 Komunikaty. 21.05 Tygodnik kulturalny. 21.25 Interpretator piosenek. 22.05 Na różnych instrumentach. 22.10 Na rockową nutę. 23.00 Wiad. 23.10 Panorama świata. 23.25 Zaproszenie do tańca.	11.00 Zawsze po jedenaszty. 11.10 Recital zespołu Vox. 11.30 Tydzień w stereo. 12.00 Sinfonia orkiestr radiowych. 12.05 Jaz z szewc. 13.00 Wiad. 13.05 Serwis informacyjny (L). 13.10 Z cyklu „Okoliczności” — fel. Jerzego Wilmańskiego (L). 13.20 Z malowanej skrzyni. 13.30 Album operowy wybitny tenor polski Bogdan Beprocki. 14.00 Co jest grane? — pytanie. 15.00 Co jest grane? — odpowiedź. 15.30 Co jest grane? — nagrody. 16.00 Dzieła, style, epoki. 16.50 D. Francis: „Platne przed gonitwa”. 17.00 Wiad. 17.05 Rozwiązanie zagadki muzycznej (L). 17.10 Aktualności dnia (L). 17.30 Łódzki Teatr Radiowy. 17.35 Nowości Zielonki Wypió (L). 18.30 Gwiazdozbiór. 18.35 Książki z rekomendacją. 18.50 Wycieczka w filmarionii. 21.00 Wiad. 21.15 Wieczorna refleksja. 21.20 „Biekinny pejzaż” — gra zespołu Kombi. 21.30 — 100 Wycieczki literacko-muzyczne. 21.30 Nagranie wieczoru. 21.35 Teatr PR: Maurice Leblanc. „Młodeństwo Arsena Lupina”. 22.10 Studio Stereo zaprasza — cz. I. 22.40. Hallo Berlin. Hallo Warszawa. 24.00 Studio Stereo.	11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wiad. 12.10 Zespoły instrumentalne. 12.20 Odpowiedzi na listy. 12.30 Między fantazją a nauką. 13.00 Koncerty. 13.55 Lektury i refleksje. 14.00 O kulturę słowa. 14.20 Śpiewa Andrzej Zaucha. 14.30 Popołudnie Młodych. 16.00 Redakcja Reportaży. 16.05 Z mikrofonem po kraju. 17.00 Wiad. 17.05 Pejzaż polski. 17.20 Klub wydawców. 18.00 Warszawski Tydzień muzyczny. 19.00 Portrety Polaków — prof. Stanisław	11.00 Pod dachami Paryża — aud. 11.30 „Nauczyciel mądrości” — Teodor Kotarbiński — aud. 12.00 Recital A. Fellegi. 12.50 Bilekcie spotkania. 13.00 Serwis Trójki. 13.05 Niech gra muzyka — aud. 14.00 Przywraśnie u Agnieszki Fatygi — aud. 14.15 Nowa płyta Jacquesa Higelin. 15.00 Życie na gorąco. 15.30 Odkurzone przeboje. aud. 15.50 Bilekcie spotkania. 16.00 Dzieła. Interpretacje. nagrania — aud. 17.00 Powiększenia — aud. 17.30 Starsi i nowe nagrania Trójkowe — aud. 18.00 „Herocizny przykład” — Teodor Weissenborn. 19.00 Serwis Trójki. 19.05 Baw się razem z nami. 21.00 „Gdy na trzęsionym krześle przysiadła noc” — aud. 21.30 Punctus contra punctum — aud. 22.00 „Sto książek — sto rozmów”. 22.15 Kronika nowego jazzu — aud. 22.50 Rozmowy przed północą. 23.00 Jam session w Trójce. 23.50 Ireneusz Iredyński „Człowiek epoki!”	9.00 Transmisja mszy rzymskokatolickiej. 11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wiad. 12.10 Zagadki muzyczne. 12.30 Wyprawy. 12.35 „Zbawczy skie kozy” — spotkanie z artystą ludowym. 13.45 Krasobrazy historyczne — „Kościelniczka” — aud. 14.15 Monografie — aud. 14.45 Popołudnie młodych. 16.00 Refleksje uczonych. 16.05 Wizyty muzyczne. 16.45 Doroci o harcerstwie. 17.00 Wiad. 17.05 Quiz popkulturowy — aud. W. Dmochowski. 17.30 Motety Jasquína des Pres. 18.00 Nabożeństwo Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego. 18.40 Muzyka na organy. 19.00 Alfa i Omega — mag. 19.30 Wiad. 19.35 Echo festiwal. 20.20 Wycieczki muzyki. 21.00 Refleksje i rezonansy muzyczne. 22.50 Lektury Czwórki. 23.00 Sopotnia. 23.05 Magazyn radiotelewizyjny. 23.50 Wiad. 23.55 Kalendarz radiowy.

4 miesiące dryfował na Atlantyku

45-letni norweski żeglarz Einar Einarson został w ubiegłym tygodniu odnaleziony na środkowym Atlantyku po tym, jak przez 4 miesiące dryfował na pokładzie łodzi rybackiej, w której nastąpiła awaria silnika. Jak poinformowała gazeta „Daily Afterposten”, żeglarz jest „zdrowy i cały”.

Wszelki kontakt z Einarsonem zerwany został 31 sierpnia ub. roku, gdy wyruszył samotnie z Lizbony i zamiastem dotarł do Trynidadu. W grudniu rodzina zgłosiła jego zaginięcie, podając jednocześnie, że przewidywany czas trwania podróży wynosił 2 miesiące.

Żeglarza odnalazł przypadkiem liberyjski tankowiec w 3 tygodnie po tym, gdy zużył rezerwy zapasów żywności. Od tej pory żywił się rybami i wodą deszczową.

Nowy wirus, nazwany przez naukowców „LAV II” różni się istotnie od pierwszego wirusa AIDS „LAV I”, wykrytego również w paryskim Instytucie Pasteura w 1983 roku. Wydaje się on być bardziej podobny do retrowirusa „Simien”, wyizolowanego w r. 1985 — stwierdza komunikat.

Przewodzone wstępne badania seropidemiologiczne sugerują, że „LAV II” ma bardzo ograniczony zasięg. Liczne zespoły badawcze poszukują obecnie w Afryce innych tegoż zaszę. Liczne zespoły badawcze typu wirusów w celu przeprowadzenia analiz porównawczych i uzupełnienia posiadanej wiedzy o pochodzeniu choroby, co umożliwiłoby w przyszłości ulepszenie metod leczenia i zapobiegawczych.

Prof. Luc Montagnier z Instytutu Pasteura poinformował o odkryciu nowego wirusa, który może mieć związek z pewnymi rzadko występującymi przypadkami AIDS. Wykryto go u dwóch chorych pochodzących z Afryki Zachodniej. Wirusa udało się wyizolować ekipie prof. Montagnier przy współpracy lekarzy portugalskich ze szpitala Egnes Moniz w Lizbonie.

Jak informuje hamburski tygodnik „Stern” dwaj stomatolodzy amerykańscy opracowali substancję, która może uchronić pacjentów z próchnicą zębów przed „przyjemnościami” dentystycznego wiertła.

Substancja, zwana „Caridez”, którą wypróbowali dr Joseph Kronman i dr Melvin Goldman z Wydziału Szkoły Stomatologicznej Uniwersytetu Tufts w Medford, w stanie Massachusetts, roznieca chorą partię zębów. Po spryskaniu zaleganego przez próchnicę zęba, chore partie dają się po pewnym czasie zeskrobać. Metoda ta daje się stosować — niestety — tylko do przednich zębów.

Dentystyczne wiertła do lamusa?

Wczoraj zgłoszenie
dziś OGŁOSZENIE

Wczoraj zgłoszenie
dziś OGŁOSZENIE

